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Fire toldkamre i Vordingborg
a f  Bent Rohde Jensen

Omkalfatringen af toldvæsenet for en snes 
år siden medførte b l.a., at de fleste køb­
stæder blev berøvet det toldkammer, som i 
lange tider, ja  ofte i århundreder, havde 
været en naturlig del af byen.

Hvad man af gode grunde ikke tog med 
sig, var de respektive toldkammerbygnin­
ger. Bygninger af vidt forskelligt udseende, 
men næsten alle bevaringsværdige og nu 
afhændet og taget i brug til vidt forskellige 
formål. Men ét har de tilfælles; de står som 
tavse vidner om dengang, da byen havde sit 
eget toldvæsen. Nogle byer kan endda op­
vise flere tidligere toldkammerbygninger, 
således har f.eks. Vordingborg hele fire, 
hvis skæbne er nærmere belyst i det efter­
følgende.

Vordingborgs havneforhold
Indtil 1870erne bestod Vordingborg by kun 
af nogle få gader omkring ruinterrænet 
ved Gåsetårnet, idet dog hovedgaden Al­
gade strakte sig en kilometer mod nord­
vest. Havnen lå umiddelbart neden for 
slottet i en lille vig, som byen nok kan tak­
ke for sin eksistens. Vigens strategiske go­
de beliggenhed fik nemlig Valdemar den 
Store til her at samle en del af ledingsflå­
den til vendertogterne og til at lægge sit 
slot lige ovenfor. Det kan derfor virke lidt 
utaknemligt, at vigen - dens uomtvistelige 
idyl til trods - altid lokalt benævnes Skidt- 
noret. Denne oprindelige Vordingborg 
Havn har dog helt tilbage fra 1600-tallet 
været vanskelig at holde tilstrækkelig dyb

Vordingborg 1860 efter Trap: Danmark, 1. udg.
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(heri ligger måske forklaringen på navnet, 
hvor så end skidtet kom fra), og den funge­
rer nu under navnet Vordingborg Nord­
havn som lystbådehavn.

På grund af disse dybdevanskeligheder 
gik en stigende del a f  skibsfarten op gen­
nem 1800-tallet over til at benytte en an­
løbsbro ved overfartsstedet Færgegården 
l'A  kilometer syd for Vordingborg ved 
Masnedsund, som er det smalle farvand 
mellem Sjælland og Masnedø. Aktiviteter­
ne ved Færgegården ansås dog ikke for til­
strækkelige til at danne grundlag for eta­
blering a f  en fast bemandet kontrolpost, 
endsige en toldkammerbygning, her.' I 
1870 fik den nyanlagte sydbane sin ende­
station ca 400 meter vest for Færgegården, 
altså ved Masnedsund, som derefter kom 
til at give navn ikke alene til stationen, men 
også til den bydel, som opstod ved denne, 
samt til den havn, som jernbaneselskabet 
anlagde på kyststrækningen mellem statio­
nen og Færgegården. Selskabets interesse 
heri skyldtes de godstransporter, som hav­
nen kunne tilføre banen, og til den ende 
fritog man havnen for skibs- og vareafgif­
ter. Masnedsund Havn, som den hed (og 
ofte endnu kaldes i søfartskredse), blev se­
nere overtaget af Vordingborg Kommune 
og er nu byens trafikhavn med det officiel­
le navn Vordingborg Sydhavn.

Vordingborg Toldkammer
Selv om man umiddelbart kan påvise til­
stedeværelsen af en tolder i Vordingborg 
helt tilbage til 1601, er det først hen mod 
midten af 1800-tallet, at betegnelsen told­
kammer dukker op i skrivelserne fra kolle­
giet. Før den tid var skrivelserne, både 
hvad adressering og indhold angår, rettet 
til tolderen personligt. H an har da uden 
tvivl også - i hvert fald indtil toldvæsenets

giftermål med konsumtionsvæsenet i 1791
- været alene om at være byens toldvæsen, 
og det har jo  også nok dengang været i un­
derkanten af, hvad der skal til for at udgø­
re et toldkammer. I årene 1791-1851 afgav 
toldkassererne et lokale i boligen som kon­
tor, mens man andetsteds i byen lejede et 
rum til brug som toldpakhus. Toldinspek­
tørerne ansås ikke for at have behov for 
kontor, hvilket toldinspektør Funch blev 
belært om, da han i 1792 forsøgte at få 
bygget en toldkammerbygning.2 Efter kon­
sumtionens ophør fortsatte man med den 
gældende lejepraksis, idet nu de skiftende 
toldforvaltere mod en del af deres kon- 
torholdsgodtgørelse stillede de fornødne 
kontorlokaler til rådighed af deres privat­
bolig.

Toldkammerbygningen Algade 6
Disse bopælstoldkammerbygninger lå så 
vidt vides alle på Algade, men da de med 
en enkelt undtagelse forlængst er nedrevet, 
falder de uden for denne artikels ramme. 
Undtagelsen er den sidste af slagsen, ejen­
dommen Algade 6, hvori toldforvalter 
C.E. Bruhn og hans efterfølger Adolph 
Hansen havde bolig i årene 1888 - 1900, 
begge som lejere. Huset, som altså med lidt 
god vilje kan kaldes byens ældste endnu 
eksisterende toldkammerbygning, havde 
dengang toldforvalterkontor i stueetagens 
østlige ende ud mod gaden, mens ekspedi­
tionskontoret fandtes bag frontispicen 
ovenpå. Ved siden af dette fandtes et arkiv- 
og kontorlokale med skråvæg mod gaden 
og et vindue i den senere tilmurede østgavl. 
Et udhus i haven bag huset tjente som told­
pakhus. Bygningens beliggenhed var ikke 
særlig hensigtsmæssig for et toldkammer, 
dens eneste fortrin i så henseende var vel, 
at den havde posthuset som nabo.
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Toldkamret 1888-1900, fotograferet i 1990. Toldforvalterens kontor var bag (nu butiks)vinduet fo r  
neden tiI venstre og ekspeditionskontoret bag de to vinduer over markisen. (Fot. forf.).

Planen gengiver kun de dele a f  bygningen, som blev anvendt til kontorer.
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Toldkammerbygningen 
i Masnedsund
Banen og havnen havde derimod medført 
en stærk forøgelse af toldvæsenets aktivi­
teter i Masnedsund, ja  endda så meget, at 
de langt oversteg tjenesten på de tilsvaren­
de steder i selve byen, nemlig Vordingborg 
Station, som lå et par kilometer nord for 
Masnedsund Station, og den skrantende 
havn i Skidtnoret. Ved århundredets slut­
ning var der således tre mand til fast tjene­
ste i Masnedsund, mens der oppe i byen 
kun var en enkelt mand (eksklusive told­
forvalteren) til tjeneste.

Ved opførelsen a f  Masnedsund Station 
havde man tilsyneladende forudset denne 
udvikling, idet m an i varehusbygningens 
sydlige ende havde indrettet et (told)pak- 
hus og fire kontorer, som udlejedes til told­
væsenet. Disse lokaler var store nok (62 n r 
kontorer og 82 m 2 pakhus) til også at kun­
ne erstatte lokalerne hos toldforvalteren 
(32 m2 kontorer og 35 m2 pakhus), men 
uanset dette bibeholdt man i flere år told­
kamret hos toldforvalteren. Årsagen hertil 
fortaber sig i det uvisse, men medvirkende 
har sandsynligvis været, at byens handels- 
forening ikke ønskede toldkamret væk fra 
selve byen, og det er vel nærliggende at an­
tage, at toldforvalteren heller ikke har væ­
ret nævneværdigt begejstret for tanken. En 
flytning til M asnedsund ville jo  påvirke 
hans kontorholdsgodtgørelse og påføre 
ham en lang vej mellem bolig og toldkam­
mer.

Denne tilstand havde varet i 25 år, da 
spørgsmålet om en flytning af toldkamret 
til Masnedsund blev ventileret som følge af 
et ønske fra toldforvalterens husvært om 
lejeforhøjelse. Det viste sig da ikke muligt, 
ej heller ved bistand fra den i sagens anled­
ning alarmerede handelsforening, at finde

nogen anden passende bolig, som også 
kunne rumme toldkamrets kontorer.

Handelsforeningen udtalte i øvrigt, at en 
flytning af toldkamret til Masnedsund ville 
være til stor gene for byens næringsdriven­
de, og foreningen fremsatte derfor et med 
nutids øjne set forbavsende forslag. Pri­
vatbanen mellem Vordingborg og Kalveha­
ve var dengang ved at skulle anlægges, og 
den ville få en mellemstation (Vordingborg 
Slotsstation) ved Vordingborg Havn, hvor 
foreningen nu foreslog en toldkammerbyg­
ning, idet man forventede, at banen (og 
måske også et toldkammer) ville puste liv i 
havnen. Ræsonnementet forekommer ikke 
indlysende; slotsstationen lå 1,6 kilometer 
fra banens daværende endestation i Mas­
nedsund, hvor den havde sporforbindelse 
til havnesporet på den langt dybere Mas­
nedsund Havn. Overtoldinspektoratet var 
da også helt uenig med foreningen.

Man fortsatte derfor som hidtil (bortset 
fra lejens størrelse), også efter at toldfor­
valter Bruhn i 1898 blev afløst af Adolph 
Hansen, men allerede året efter opsagde 
husværten lejemålet, og nu var der ingen 
vej udenom. Den 1. april 1900 samledes 
toldkamret omsider under ét tag i Masned­
sund og for første gang nogen sinde ikke 
hos toldforvalteren. Den del af varehus­
bygningen, som toldvæsenet lejede, var så­
vel indvendigt som udvendigt helt mage til 
toldkammerbygningen i Gedser (og for den 
sags skyld også til Frederikssunds næstsid­
ste toldkammerbygning, som dog kun hav­
de to kontorer mod fire i de andre to), men 
bygningerne havde jo  også samme bygher­
re og ejer.

Vordingborg by og ikke mindst handels­
foreningen var som forventeligt ikke til­
freds med Masnedsund-løsningen, og det 
kom endda så vidt, at byrådet nedsatte et
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Plan a f toldlokalerne på Masnedø Station, hvor jernbanen gav husly i årene 1900-15 -144 kvadratmeter 
fordelt på pakhus og fire  kontorer.

udvalg angående opførelsen af en ny told­
kammerbygning (i Vordingborg by, under­
forstået). Udvalget synes ikke at have haft 
de helt store visioner, i hvert fald foreslog 
man i 1909, at der på Vordingborg Stations 
grund opførtes en toldkammerbygning, 
f.eks. som en tilbygning til varehuset. Alt­
så en kopiering af Masnedsund-løsningen, 
blot på den trafikmæssigt mindre betyden­
de bystation, som lå lidt nord for jernba­
nens skæring med Algade. Der kom dog 
intet ud af det, sandsynligvis fordi der 
umiddelbart efter viste sig udsigt til en helt 
anden løsning.

Samme år, altså 1909, bestemtes det 
nemlig ved en ny hærlov, at 5. regiment 
skulle flyttes fra Nyborg til Vordingborg. 
Krigsministeriet ønskede i den forbindelse, 
at mobiliseringsbeholdningerne af våben 
og udrustning straks blev flyttet, d.v.s. 
uden en afventning af det egentlige kaser­
nebyggeri, og til imødekommelse heraf op­
førte og udlejede Vordingborg Tømmer­
handel to ens depotbygninger, som toges i 
brug i 1910. Det kunne således forudses, at 
man få år efter, når kasernebyggeriet var 
afsluttet, ville stå med to ledige bygninger, 
hvoraf én let kunne indrettes som toldkam ­
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merbygning. Det lykkedes da også at få ka­
balen til at gå op, og den 1. juli 1915 flytte­
de toldkamret til Nørregade 20. Efter 15 
års fravær var man atter tilbage i byen.

Toldkammerbygningen Nørregade 20
Depotbygningerne frem trådte ikke i det 
ydre som lager bygninger, men var allerede 
fra opførelsen således udformet, at de 
uden nævneværdige ændringer kunne glide 
nogenlunde ind i det villakvarter, der snart 
efter opstod omkring dem. Bygningerne er 
da også ganske kønne, selv om de vel næp­
pe hører til dansk arkitekturs ypperste 
præstationer, og toldkammerbygningen var 
da også efter datidens forhold både rum­
melig og velindrettet.

Beliggenheden var lidt akavet, men den 
var jo  også valgt efter de forhåndenværen­
de søms princip. Nørregade ligger i et bo­
ligkvarter nord for Algade, d.v.s. endnu 
længere borte fra Masnedsund end denne, 
og Vordingborg var da også dengang 
blandt afløsere og andre omkringrejsende 
toldere kendt som byen, hvor man ved før­
ste besøg var nødt til at spørge om vej til 
toldkamret.

I midten af tredverne medførte anlægget 
af Storstrømsbroen m.v., at Vordingborg 
skulle have ny station og nyt posthus, beg­
ge dele lige syd for den derved tiloversblev­
ne Vordingborg Station, som jo så - havde 
nogle fundet ud af - passende kunne bruges 
som toldkammerbygning. Ifølge et samti-
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Vordingborg toldkammer 1923 med hele personalet, også de, der ikke gjorde tjeneste i selve bygningen. 
(Toldmuseet).

digt avisreferat blev tanken herom opgivet, 
fordi de to etaters embedsmænd ikke kun­
ne enes om lejens størrelse. Herudover be­
retter overleveringen, at tilsvarende over­
vejelser gjorde sig gældende for det til­
oversblevne posthus, men at toldforvalte­
ren sagde nej, fordi han kort forinden hav­
de bygget hus og ikke var interesseret i 
posthusets tjenestebolig. Posthuset, der 
som tidligere nævnt er nabo til den i 1900 
forladte toldkammerbygning, blev i stedet 
Odd Fellow logebygning.

I løbet af halvtredserne og tresserne var 
toldkamrets personale øget til mere end det 
dobbelte af antallet i 1915, fra fire til ti, så 
pladsforholdene blev ret trange. Udviklin­

gen var også på andre områder løbet fra 
bygningen. De tre kontorer på 1. sal (Man- 
zardetagen) opvarmedes i fyringssæsonen 
ved kakkelovne og med et stort brændsels­
forbrug, fordi ydervæggen bestod a f  pap­
beklædte forskallingsbrædder bag man- 
zard-tagstenene. Hele underetagen med 
toldpakhus, vejerbod og WC kunne ikke 
opvarmes. Bygningens udvendige vedlige­
holdelse påhvilede udlejeren, som helt tilsi­
desatte denne pligt, og i de sidste mange år 
fremtrådte toldkammerbygningen med et 
ydre, som ikke var nogen offentlig virk­
somhed - og for den sags skyld heller ikke 
nogen privat - værdig. Facade og vin­
duesrammer skreg på kalk og maling, og
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en svær træbaldakin over hoveddøren måt­
te til sidst fjernes, da den på grund af råd 
truede med at falde ned.

Spørgsmålet om flytning blev derfor ef­
terhånden så påtrængende, at overtoldin- 
spektoratet kort før slutningen af halvtred­
serne bad toldkamret om at se sig om efter 
en passende byggegrund til en ny toldkam­
merbygning. Opgaven var ikke let og der­
for uløst, da toldforvalter Dich kort tid ef­
ter afløstes af toldforvalter H.K. Jensen, 
som - skulle det vise sig - blev Vording­
borgs sidste toldforvalter.

Toldkammerbygningen Marienbergvej 17
H.K . Jensen kom fra Odense, hvor han 
som overtoldkontrollør havde været dybt 
involveret i hele den nys afsluttede bygge­
sag vedrørende den ny havnetoldkammer-

bygning, og han gik straks ved sin tiltræ ­
den i gang med den ny sag, som han vare­
tog med usvækket energi under hele dens 
forløb.

Som byggested valgte man haven til et 
lille beboelseshus på hjørnet af Klosterga­
de og Marienborgvej. Sidstnævnte er vejen 
mellem banegården og Masnedsund. Ste­
dets charme er ikke umiddelbart iøjnefal­
dende, men beliggenheden er praktisk, kun 
et par hundrede meter fra banegården og 
direkte over for indkørselen til godsterræ­
net. Desuden kunne ingen påvise noget 
brugbart alternativ. Ejendommen blev i 
øvrigt købt med den servitut, at sælgerne, 
et ældre ægtepar, skulle blive boende hus- 
frit, så længe de eller den længstlevende af 
dem ønskede det, og i forlængelse heraf 
stillede kommunen krav om, at beboelsen

Marienbergvej 17, aftægtshuset ses til venstre (Fot. forf.).
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derefter blev nedrevet, fordi den hindrede 
udsynet ved udkørsel fra Klostergade.

Ret beset var haven nok for lille til for­
målet, men det lykkedes kgl. bygningsin­
spektører Eva og Nils Koppel at presse en 
bygning af tilstrækkelig størrelse på plads, 
bl.a. ved at anbringe toldpakhuset i kælde­
ren under vejerboden og også at lægge 
samtlige udenoms-rum derned. Det var 
formentlig noget ganske enestående, at det 
sakrosante princip om fysisk adskillelse af 
kontor og opsyn blev droppet. Ekspedi­
tionskontoret havde én lang skranke til 
frontalekspedition af publikum, og den var 
bemandet med både regnskabskontorets 
personale og den opsynstolder, som ekspe­
derede fortoldninger og m otorkøretøjer. 
Publikum behøvede således kun at henven­
de sig ét sted.

Også på andre punkter var overtoldin- 
spektorat og arkitekt lydhøre over for told­
kamrets og personalets synspunkter og for­
slag, så det var med stor glæde og tilfreds­
hed, at man i 1966 flyttede ind. For første 
gang og efter flere hundrede år fik told­
væsenet i Vordingborg foden under eget 
bord. Glæden blev dog meget snart blandet 
med bekymring for fremtiden, da mom­
sens indførelse allerede året efter indledte 
den gradvise affolkning, som afsluttedes, 
da den sidste tilbageværende definitivt luk­
kede døren efter sig i 1971. Bygningens 
funktion som egentligt toldkammer var det 
dog allerede sket med et par år før, nemlig 
ved Næstved Distriktstoldkammers etable­
ring i 1969.

Epilog
De fire bygningers videre skæbne har na­
turligvis været vidt forskellig.

Algade 6 levede videre som beboelses­
hus, hvilket den jo  også er bygget som. I

1988 blev den let ombygget som følge af 
indretning af en butik, og pakhuset i haven 
blev nedrevet nogle få år før.

I Masnedsund bibeholdt toldvæsenet lo­
kalerne endnu nogle år efter 1915 som told­
kontrolsted, men senere reduceredes told­
væsenets faste engagement i Masnedsund 
til en enkelt mand (overtoldbetjent/ 
toldvagtmester), som tillige med havnefo­
geden havde til huse i en lille træbygning 
på havnepladsen. Efter nedlæggelse af 
Masnedsund Station i 1937 bibeholdt DSB 
varehusbygningen som godsekspedition 
m.v., indtil den i 1960erne blev solgt til 
ejerne af resten af den tidligere station, 
Buko-Ost Amba, nu MD Foods. Bygnin­
gen er nu ombygget til uigenkendelighed. 
Den er forlænget mod nord, og vinduerne 
er tilmurede. Døren i sydgavlen (toldkam­
merdøren) er erstattet af en stor port. Den 
eneste bevarede detalje er gavlens cirkel­
runde murblænding, som er et tilmuret 
loftsvindue, som også gik igen i Gedser- og 
Frederikssundudgaverne. For både Algade 
6 og Buko-bygningen gælder, at deres told- 
mæssige fortid så at sige er helt ukendt for 
byens befolkning.

Nørregade 20 har haft den mest omtum­
lede skæbne af de fire bygninger. En mø­
belhandler købte ejendommen og ombyg­
gede huset til lager- og udstillingsbygning. 
Ombygningen greb stærkt ind i undereta­
gen, hvis dør, vinduer og de underliggende 
murafsnit ud mod gaden fjernedes for at 
skaffe åben forbindelse med et nybygget 
udstillingslokale, som fyldte hele forha­
ven. Ovenud af dette arrangement stak så 
den uændrede manzardetage, som nu blev 
brugt som lagerrum for brugte møbler. 
Ombygningen var, hvad æstetikken angår, 
næppe nogen ubetinget gevinst, hverken 
for bygningen eller for dens omgivelser.
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Algade 6 i nutidig rolte som Pejselager, mens toldkamret ved Masnedsund nedenfor ses m ed den i 
artiklen nævnte murblænding i gavlen. Begge billeder fra 1990 (Fot. forf.).
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Nørregade 20 i 1970erne som møbelbutik med omfattende tilbygning. (Fot. Pressefotograf Ole Hansen, 
Vordingborg). Nedenfor i dag i smukt restaureret stand. (Forf. fo t.).
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M øbelforretningen ophørte  im idlertid 
efter nogle års forløb , og ejendom m en 
købtes a f  et yngre par, som  om dannede 
den til beboelse og derfor fjernede tilbyg­
ningen i forhaven og førte facaden tilbage 
til det oprindelige udseende, dog uden træ ­
baldakinen. Inden fæ rdiggørelsen solgtes 
ejendom m en på ny, nu til dens nuvæ rende 
ejer, som  fo rtsa tte  renoveringen og herun­
der indrettede stueetagen til klinik for fy­
sioterapi, og bygningen frem træ der i dag i 
så velholdt stand , a t der næ ppe er nogen, 
som kan m indes a t have set den så pæ n.

Den sidste a f  toldkam m erbygningerne,

M arienbergvej 17, blev overdraget til og 
benyttes endnu a f H jem m evæ rnsdistrikt 
Sydsjæ lland, som  i øvrigt forgæves havde 
forsøgt a t erhverve N ørregade 20 efter 
toldvæ senets fraflytning i 1965. Bygnin­
gens ydre er ikke i den forløbne tid  under­
gået næ vnevæ rdige æ ndringer, ja  selv »af- 
tæ gtshuset«  p å  h jørnet eksisterer og bebos 
fo rtsa t i overensstem m else med servitu t­
ten.

1. ZISE 1982/1 side 29.
2. ZISE 1982/1 side 30.
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Sidespring
a f  Bent Nyskov

E n toldertilværelse er in teressant, men kan 
den kombineres m ed nogle sidespring, bli­
ver den ikke m indre interessant a f  den 
g rund . Det er ved tilfæ ldighedernes spil 
lykkedes for mig, endda m ed mer eller 
m indre officiel accept.

Livets alvor begyndte fo r m it vedkom ­
m ende, da jeg i 1939 fik min realeksam en; 
så skulle jeg jo  ud og have et arbejde. 
Egentlig ville jeg helst væ re landm and eller 
snedker, men det var i 30erne med den sto ­
re arbejdsløshed, så m in fa r rådede mig til 
a t søge ind ved to ldvæ senet. Det betød jo  
fast arbejde med løn til tiden hver m åned 
og til sidst pension. A ltså søgte jeg ind til 
toldvæ senet.

Jeg var indbildsk nok  til at tro , at det 
skulle nok gå, m en det kunne tidligst lade 
sig gøre den 1. m arts 1940, og i m ellem ti­
den kunne jeg ikke gå m ed hæ nderne i 
lom m en, så jeg m åtte  prøve at få arbejde. 
Det foregik dengang ved, at m an stillede 
op ved Århus S tiftstidende, og så snart da­
gens avis blev o p hæ ng t i udstillingsvin­
duet, så man efter under »Ledige stillin­
ger« , og var der en , der passede til en ung, 
ufag læ rt m and, spurtede m an på cykel ud 
til forretningen og søgte pladsen. P å det ni­
veau, jeg søgte arbejde , hed det ikke en 
stilling men en plads, og der blev i 1939 
heller ikke talt om  m eningsfyldt arbejde 
(alt arbejde var m eningsfyldt, li’som det er 
i dag). Det drejede sig om  at have arbejde 
eller ikke at have arbejde. H avde m an ikke 
arbejde, var m an fa ttig , rigtig fattig . Og så 
hed det heller ikke jo b . Det hed arbejde.

E fter denne recept lykkedes det mig flere 
gange at få arbejde, og det første var som

bud og ufag læ rt m edhjæ lper hos en bager, 
hvor jeg fik kost og logi + lidt i løn. M it 
tagværelse var m øbleret med seng, bord  og 
stol, men til gengæ ld var der hverken cen­
tralvarm e eller kakkelovn, og da  det var en 
a f  de kolde vintre med tem peraturer ned til 
-30°, kunne det ske, at pigen, der vaskede 
gulv, ikke nåede a t tø rre  vandet op , inden 
det var frosset til is. Sådan var det bare 
dengang.

Svenden i bageriet værdigede mig ikke et 
blik, da jeg m ødte den første m orgen kl 
0600, og jeg fik indtrykket af, at m in fo r­
gænger i »em bedet« havde væ ret lidt m in ­
dre kvik, end jeg bildte mig ind a t væ re, og 
a t det var årsagen til hans uvilje m od mig. 
E fter nogle dages forløb  var han kom m et i 
tvivl om sin vurdering a f  mig, for da me­
ster en dag var gået ind i privaten fo r a t få 
sin form iddagskaffe, vendte han sig lang­
som t fra dejgtruget im od mig, kiggede vur­
derende på mig og sagde så m ed lidt hån  i 
stem m en: H vad er 1/2 gange 1/2? - 1/4, 
svarede jeg, m en hvad er 1/3 gange 1 /7? - 
Det kunne han ikke svare på, og fra den 
dag var vi både på bølgelængde og talefod .

En m orgen, da jeg kl 0600 som sæ dvan­
lig skulle have budcyklen op fra  kæ lderen, 
kunne jeg ikke få døren op. Jeg gik så ud 
gennem butiksdøren for at se, hvad der var 
i vejen. Forklaringen var, at kæ lderhalsen 
var føget til med sne, så jeg m åtte til at 
skovle for at få døren op. Det var den nat, 
vinteren kom  til D anm ark. Det frøs 30°, 
og min m orgentur var på to tim er - uden 
hat og vanter. H old da kæ ft, hvor jeg frøs 
(undskyld udtrykket, men det gjorde jeg 
altså). Jeg fik isperler i ansigtet og på h æ n ­
derne. Heldigvis var b landt kunderne mine 
foræ ldre, og dér fik jeg nogle m inutters 
stuevarm e og lidt varm t at drikke, inden 
jeg fortsatte.
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N å, men ikke m ere snakken udenom .
Det m å have væ ret i 1941, jeg m odtog 

D epartem entet for T old og Forbrugsafgif­
ters skrivelse a f  31.12.1940, hvori m eddel­
tes, at jeg m od at indsende eksamensbevis 
sam t tilfredsstillende læ geattest ville blive 
antaget som toldelev fra den 1. m arts. Det 
skyndte jeg mig så at gøre, og m åneden ef­
te r m odtog jeg meddelelse om , at jeg fra  1. 
m arts var an taget som toldelev i R anders. 
Det var dog en betingelse for min fortsatte  
forbliven i væ senet, at jeg efter et halvt års 
forløb  bestod en foreløbig prøve og senere 
toldvæ senets fageksam en. Yderligere skul­
le jeg underskrive en troskabserklæ ring, 
som  skulle indsendes gennem to ldkam ret.

H u rra , hu rra . N u var jeg (næ sten) rigtig 
to lder med pension og alt det der, og til a f­
tensm aden fik jeg en hel hvidtøl helt alene 
til mig selv.

D en 1. april 1940 m ødte jeg så på  det 
gam le to ldkam m er i C arolinegade i R an­
ders, og allerede efter en times forløb  fik 
jeg lidt a f  et chok, da  en kollega spurgte 
mig, om jeg havde fået min løn. - Løn, 
tæ nk te  jeg. Jeg er jo  lige kom m et ind ad 
døren , m en hvis det var systemet, ville jeg 
ikke protestere, så jeg gik ind til to ldkasse­
reren og kvitterede for mine 92 kr 43 øre. 
Så kunne jeg betale kost og logi, der koste­
de 75 kr, og der var endda lidt til sygekas­
sen og det løse. P å  lønningslisten stod jeg 
naturlig t nok nederst, m en mens jeg kvit­
terede, skævede jeg lidt op ad listen og så 
da, at der var to ldassistenter, der fik over 
400 kr om  m åneden, og jeg glædede mig til 
jeg engang kom  derop.

K ort efter m in ansæ ttelse skete der noget 
ka tastro fa lt for mig, hvilket udløste den 
eleganteste røffel, jeg har hø rt om . En 
m orgen vågnede jeg en tim e efter a t jeg 
skulle væ re m ødt, og så fik jeg ellers fart

Den 19 år gamle toldelev Bent N yskov ved kaj­
kanten i Randers og med toldkamret (pakhus­
porten) i baggrunden).

på: hurtig  påklæ dning , ingen m orgenm ad, 
og i løb ned til toldkam ret. D a jeg  tråd te  
ind i kon to re t, kiggede alle fo rbavset og 
m isbilligende på mig, og overtoldassistent 
Deget rejste sig fra  sin plads, gik tvæ rs 
over gulvet hen til mig, gav mig høfligt 
hånden og sagde: »Goddag N yskov, tak  
fordi De kiggede ned til os«. Så vendte han 
ryggen til og gik tilbage til sit skrivebord . 
N ej, hvor var jeg flov, og det blev sidste 
gang, jeg kom  fo r sent - i Randers.

Engang var vi fire unge m ennesker, der 
havde lejet en robåd  og m orede os m ed at 
ro  rund t på G udenåen. Ved broen var der 
nogle cem entsøjler, der ragede ca 1 m eter 
over vandet, og jeg bad om a t blive roet 
hen til en a f  søjlerne, som jeg så kravlede 
op på. Det var så meningen, a t de skulle
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kom m e tilbage og tage mig m ed op i båden 
igen, men de syntes, det var sjovere a t ro 
rund t om pillen, og jeg blev spurgt, om jeg 
ikke kunne svøm me. Det var jeg ikke me­
get for, så jeg så mig om  efter en anden 
mulighed. Broen blev båre t a f  nogle je rn ­
dragere. Jeg var i re t god fysisk form  den­
gang, så jeg bildte m ig ind , a t hvis jeg an­
strengte mig, kunne jeg godt nå  drageren 
med fingerspidserne, og så skulle jeg nok 
klare resten. A ltså tog  jeg en dyb indån­
ding og sprang, a lt hvad jeg kunne, og med 
hensyn til min evne som  springer havde jeg 
gæ ttet rigtigt, bo rtse t fra  de sidste to  cm, 
så jeg faldt i vandet og m åtte  svømme ind 
til bredden. Og så ville jeg hjem  og have 
tø r t tøj på, men m in cykel stod på den an­
den bred, og da jeg nu var så våd, som m an 
kan blive, sprang jeg i vandet igen og 
svømmede over til m in cykel og kørte 
hjem . Næste dag opdagede jeg, at jeg hav­
de tabt min nøglepung m ed b l.a . nøglen til 
toldkam rets hoveddør, så jeg m åtte gå til 
bekendelse og blev kald t til fo rhør hos 
toldinspektøren, m en da jeg kunne sige 
med sikkerhed, a t nøglen lå m idt ude i 
Gudenåen, undlod m an a t udsk ifte  låsen til 
toldkam ret. Jeg fik så en ny nøgle med be­
sked om at passe lidt bedre på  den.

En dag læste jeg , a t m an  kunne sulte i en 
måned uden at tage skade a f  det. Jeg syn­
tes, det lød u tro lig t, m en nysgerrig har jeg 
altid  været, så jeg  bestem te mig for a t p rø ­
ve i en uge, og det g jorde jeg så. M orgen­
maden den første dag savnede jeg ikke, det 
havde jeg prøvet fø r, m en frokosten  savne­
de jeg, og om aftenen  var jeg SULTEN. 
Men så skete der det underlige, at resten a f 
ugen følte jeg ikke su lt, og det forbavsede 
mig. Jeg havde fo r en sikkerheds skyld a f­
ta lt med mig selv, at jeg hver dag ville 
springe over et hegn på  god t en m eters hø j­

de, som på  m in daglige tu r til to ldkam ret 
skilte vej og fortov  ved et gadehjørne, og 
første gang jeg ikke kunne klare det, ville 
jeg begynde at spise igen, m en jeg klarede 
det hele ugen uden besvæ r. Men jeg skal 
gerne indrøm m e, at m it første m åltid efter 
den uge sm agte V ID U N D E R L IG T .

O m sider skulle jeg på vejerbodskursus i 
Å rhus, hvor mine foræ ldre boede, så det 
passede mig udm æ rket. P å  vejerbodskur- 
set læ rte jeg noget om at fo rto lde og om 
beskatn ingsarbejdet, og så fand t jeg ud af, 
a t m an ikke kan få  appelsinforgiftning. 
Det var jo  under krigen, hvor sydlandske 
frugter næ sten  ikke var til at opdrive, men 
en dag ankom  en hel jernbanevognladning 
til et firm a i Å rhus. Den havde nok væ ret 
længe undervejs, fo r mange a f  appelsiner­
ne var p lettede, og dem  ville firm aet ikke 
betale told  for, så de blev sorteret fra  og 
sm idt i en dynge. Vi elever var m ange gan­
ge om dagen henne ved den dynge, og når 
vi skar det dårlige af, var resten som  en 
frisk appelsin, så det blev til m ange a f  slag­
sen, så læ nge det stod på.

E fter vejerbodskursus stod den på fag­
skolen i K øbenhavn, og fra den 1. jan u ar 
1943 blev jeg forfly tte t »som Toldelev til 
G renaa Toldsted med aarlig 1020 Kr. i 
Lønning« - dog plus de sæ dvanlige tillæ g.

Jeg kendte på forhånd  in tet til G renå, 
men da jeg havde væ ret en tu r rund t i he­
den og skoven syd fo r byen og nede ved 
kysten med D anm arks fineste badestrand, 
var jeg klar over, a t der ville jeg kom m e til 
a t trives, og det gjorde jeg.

T oldkam ret var indrettet i en del a f  
DSB’s bygninger, og her trivedes to ld fo r­
valter G eorg N ielsen, toldassistent Poul 
R einholdt, kontorassistent G erda Nielsen 
sam t undertegnede elev, senere m edhjæ l­
per. H er var en hyggelig, venlig og kolle­
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Fra fageksamen ultimo 1942. I  anden række fra  neden ses lærerne: I midten toldinspektør Groth, 
toldlov. Yndlingsspørgsmål: H vad koster et lokomotiv m ed pyntefjer i told? Til venstre fo r  ham toldin­
spektør Kroman, indenlandske forbrugsafgifter. Han havde visse slogans - »Kan det nu passe?« og 
»Tvivlens nådegave«. Begge slogans passede godt fo r  en tolder, og vi huskede dem alle. Undertegnede 
findes i 3. række, yderst til højre, med pibe og i sweater. I  bageste række, sydvest fo r urskiven: Karl 
Sørensen, der senere blev distriktstoldchef i Arhus. Sydøst fo r  ham: Thygesen mellem holdets to  kvin­
delige elever. Han var i sine unge dage en charmetrold. De kender nok holdet, så jeg undlader yderligere 
omtale.

gial tone. T oldforvalteren  så vi ikke så m e­
get til, når vi var til bal eller på vandretur i 
om egnen, m en han  var et meget venligt 
menneske.

Som toldelev havde m an  den gang ikke 
m eget at slå til Søren m ed, så en overgang 
m eldte jeg mig kun til pensionatet til a f­
tensm aden. M orgenm aden klarede jeg med 
m æ lk og havregryn, som opbevaredes i

to ld forvalterens skab i pakhuset. F rokost 
blev k laret m ed lidt rugbrød og o s t eller 
pølse, og så fik jeg  rigtig aftensm ad i pen­
sionatet.

M idt i m ine økonom iske problem er fik 
jeg en dejlig og m orsom  oplevelse. Jeg  hav­
de væ ret på besøg hos noget fam ilie på  en 
gård , hvor de havde både høns og æ g og 
hvad der nu hø rer til en gård. Ved afskeden
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fik jeg foræ ret en kurv med æ g, og så hav­
de jeg jo  pålæg til et stykke tid. Sådan gik 
der nogle dage, og der var stadig m ange æg 
tilbage. Så bestem te jeg, at nu , lige nu, ville 
jeg have en æ ggesnaps så sto r, som jeg al­
drig havde hørt om . Nu bør jeg nok ind­
røm m e, at jeg ikke er dygtig til m adlav­
ning, eller rettere sagt, at jeg ikke har en 
pind forstand på  de t, men når det er sagt, 
bør det tilføjes, a t æ ggesnaps, d e t  kan jeg 
lave. A ltså skilte jeg de resterende æg i 
skaller, hvide og blom m e. Skallerne smed 
jeg væk, hviden gem te jeg, og blom m erne 
hæ ldte jeg en m asse sukker over og rørte 
og rørte. Endelig kom  det frydefulde øje­
blik, da jeg kunne gå i gang m ed at spise 
verdens største ( tro r jeg nok) æggesnaps. 
N å da, hvor det sm agte, og den dag blev 
jeg m æ t af æ ggesnaps. Jeg blev nu op­

m æ rksom  p å , a t der var en hel del æ gge­
hvide, men på  trods a f  min ringe forstand  
på  m adlavning vidste jeg dog, a t når m an 
kogte æ g, blev hviden hvid, og den sm agte 
da rigtig så godt, og så var der jo  også n æ ­
ring i den. A ltså skulle hviderne udnyttes, 
og dagen efter, da  sulten igen begyndte at 
melde sig, hæ ld te  jeg vand i to ldkam rets 
kaffekande, som jeg så fyldte op med 
æggehvide, og alt det satte jeg så over gas­
sen. Det var nu m in teori, a t æggehviden 
ville flyde op og blive læ kker hvid føde, 
men der skete ikke noget. E fter en rum  tid 
begyndte jeg at undersøge sagen, og det vi­
ste sig så, a t vandet lå krystalk lart over en 
kulsort bund , der bestod a f b ræ n d t ægge­
hvide. Så hæ ld te  jeg vandet ud, og det sor­
te i bunden a f  kaffekanden  skrabede jeg ud 
med en sk ruetræ kker. P å den m åde fik jeg
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Et stykke tid holdt jeg  mig selv med tørkost. Her 
indtages frokosten ved mit skrivebord på told­
kamret.

det meste ud , og efter nogle dages forløb 
begyndte kaffeerstatn ingen igen a t smage 
a f  kaffeerstatning.

M it værelse kostede 25 kr m dl., og det 
var m ange penge fo r en toldelev, så da 
kontorassistenten  spurgte mig, om  jeg ikke 
hellere ville have en lejlighed med egen ind ­
gang, køkken og a ltan , så jeg forbavset på 
hende, indtil hun  fo rtsa tte , »og den koster 
kun 20 kr om  m åneden«. Det var jo  et til­
bud, m an ikke kunne sige nej til, så jeg sag­
de T O P  og flyttede ind i lejligheden.

I D anm ark blev m odstandsbevæ gelsen 
først oprette t i de større byer, m en den 
kom  naturligvis også til G renå, og jeg blev 
»m edlem «. G renå ligger jo  ikke ved de 
nord /sydgående jernbaner, som skulle 
sprænges m ed visse m ellem rum , og der lå 
heller ingen store fabriksanlæ g, der arbe j­
dede for tyskerne. Tillige fandtes der i G re­
nå  en flygtningerute til Sverrig, og den var 
på  et tidspunkt den eneste ru te  derover, så 
vi fik ordre om , a t der ikke m åtte foretages 
sabotager i byen eller næ rm este om egn,

m en vi fand t d a  en niche: m odtagelse a f  vå­
ben fra  de engelske fly.

Hele proceduren for en våbennedkast­
ning var som følger. Lokale folk udsøgte 
sig en plads, de kunne tæ nke sig som m od­
tageplads. Den blev så aftegnet på et ko rt, 
som blev sendt til hovedkvarteret fo r ned­
kastninger. P ladsen blev så rappo rte re t til 
L ondon, og hvis den blev godkendt, kom  
der accept fra  L ondon sammen m ed et 
navn fo r pladsen. H ovedkvarteret m eldte 
dette tilbage til de lokale, og fra det øjeblik 
lyttede vi så til den engelske udsendelse til 
D anm ark. I slutningen a f disse udsendelser 
var der altid en ræ kke hilsner til Peter, 
K arl, Ole osv ., og hvis vort navn var 
b landt personnavnene, vidste vi, at vi skul­
le ud og m odtage 12 eller 24 containere 
m ed våben og spræ ngstof. N edkastninger­
ne foregik altid  i m åneskin, og alt a fh æ n ­
gig a f  m ånens stilling skete det fra  kl 22 - 2,
23 - 3 eller 24 - 4. Klokkeslettene kunne vi 
aflæ se a f  en kalender, der var udarbejdet 
til det brug. A f  navne på vore nedkast- 
ningspladser husker jeg kun Peter. P ladsen 
lå tæ t ved G renå, og da vi skulle på arbejde 
dagen efter, var det bekvemt for os, så der 
blev bestilt en sending mere, men i m ellem ­
tiden var der kom m et en del SS-soldater til 
D jursland, og de var mildt sagt næ veny tti­
ge, så der blev sendt besked til hovedkvar­
teret om  at afbestille indtil videre. M en in ­
den vor henvendelse kom frem, blev p lad ­
sen igen næ vnt i den engelske rad io , og så 
m åtte  vi jo  ud . Heldigvis faldt denne nats 
sending langs m ed og på begge sider a f  en 
skovvej, og vi skyndte os lidt mere end vi 
plejede, så ved h jæ lp  a f held og energi var 
pladsen ryddet p å  ganske få m inutter. Da 
den sidste con ta iner var på lastbilen, be­
gyndte den a t køre. Jeg skulle med læ sset, 
men var ikke nået a t komm e m ed, så inden
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lastbilen var i fa rt, indhentede jeg den i løb 
og sprang op på ladet, hvor jeg uheldigvis 
landede med ryggen m od kanten  a f  en con­
tainer. Det gjorde fo rbandet ond t, og det 
blev ikke bedre a f, at vi kørte på en ujæ vn 
skovvej.

Teknikken for et m odtagehold  var en­
kel. Når vi kunne høre den engelske flyve­
m askine, løb tre m and  ud på den aftalte 
plads og stillede sig i ræ kke, mens en fjerde 
m and stod skråt ud for den sidste i ræ k ­
ken. De tre blinkede m ed lom m elygter uaf­
b ru d t, mens den fjerde m and blinkede et 
bestem t morsetegn. Flyet skulle så kaste 
containerne over pladsen og fo rtsæ tte  et 
lille stykke læ ngere, fo r a t tyskerne ikke 
ved flyets drejning skulle blive klar over, 
hvor m odtagepladsen lå.

Flyene klarede opgaven forskelligt. Den 
bedste, jeg husker, var en p ilo t, der uden at 
æ ndre kurs kom  direkte ind over pladsen, 
kastede containerne, og efter at væ re fløjet 
lidt videre, vippede han  m ed vingerne. 
H vor var det dejligt a t få en hilsen ude fra 
den store verden. E n anden kom  lidt skæ vt 
på pladsen og cirklede lidt over den, inden 
han  smed sin last. D et med a t cirkle over en 
m odtageplads var vi ikke så glade fo r, men 
det eneste, vi kunne gøre ved det var, at 
skynde os med a t få  den ryddet, og det 
g jorde vi. Det skete naturligvis også, at et 
fly ikke kom frem  til p ladsen. Det kunne 
væ re blevet skudt ned eller m åske være 
kom m et på en fo rk ert kurs.

Det at vente en v in ternat ude i skoven el­
ler heden på en engelsk flyvemaskine, som 
m åske ikke kom , var træ ls. Vi snakkede i 
ventetiden sam m en om  livets væ rdier som 
piger og .... nå, ja , hvad andet er der. Jo , 
engang spurgte en a f  mine kam m erater, 
om  vi troede, at vi skulle opleve krigens a f­
slutning. Det skal m åske her indføjes, at vi

havde en del tyskere i og rund t om  byen, 
H ipokorpset havde sendt en afdeling til by­
en, stikkere var kom m et til, og G estapo 
havde aflagt et besøg. Disse ting taget i be­
tragtning g jorde, a t der var enighed om , at 
chancerne vist nok var sm å. Skulle det en­
delig væ re, var der også enighed om , a t den 
bedste m åde a t forlade denne verden på  var 
efter en ildkam p m ed tyskerne, så m an 
havde en chance fo r at tage en 4-5 stykker 
med sig over i det hinsidige - og på den m å­
de slap m an jo  også for fo rhø r og m åske 
to rtu r før henrettelsen. N å, m en vi var hel­
dige. Kun én a f m ine kam m erater nåede at 
få sin dødsdom  og datoen fo r eksekutio­
nen, og han blev reddet a f  tyskernes kap i­
tu lation .

Vi skulle som næ vnt vente fire tim er på 
flyveren, og engang havde vi ventet fire ti­
mer på næ r to-tre  m inutter, og vi var be­
gyndt at pakke sam m en, da vi hørte  lu f t­
alarm en inde i G renå. Så vidste vi godt, 
hvem der var på vej, og vi fik pakket ud i 
en fart og m odtog så vor sending.

Ved en nedkastning havde vi ikke fået 
fa t på en lastbil, så vi havde kun politiets 
Ford  V 8, som vi havde hentet, fø r tysker­
ne nåede det, da de tog politiet. Indholdet 
a f  containerne, som  blev kastet ned, skulle 
anbringes i nogle store kasser, som  var g ra­
vet ned nord  fo r G renå, og nedkastnings- 
pladsen lå syn fo r G renå, så det ville blive 
en temmelig sto r omvej at køre uden om 
byen med hvert læ s, for F o rd ’en skulle 
bruge m indst fem ture for at få b rag t va­
rerne til gem m estedet. Vor byleder hed på 
det tidspunkt Søby. Det var naturligvis 
ikke hans rigtige navn, men sådan læ rte  jeg 
ham  at kende under krigen, og først efter 
4. m aj fik jeg at vide, at han hed Jørgensen 
og var kap ta jn  i hæ ren . H an  sagde, »Hvis 
vi er så fræ kke, at de ikke tro r det, så går

129



den. A ltså, vi kører igennem  G renå med 
alle læssene«. D et g jorde vi så, og jeg hav­
de fornøjelsen a t væ re med i det første læs. 
Søby sad ved ra tte t, og jeg lå oven på  m a­
skinpistoler og karab iner på  bagsæ det med 
en skarpladt pistol i hånden. Tilfældigvis 
kom  vi gennem G renå netop som biografen 
havde lukket kunderne ud, så vi kørte gen­
nem  hovedgaden i byen og næ sten  gned bi­
lens sider op ad  tyske soldater, efter at 
væ re kørt forbi det tyske hovedkvarter på 
hotel D agm ar. - Søby havde ret: er m an 
fræ k  nok , så går den.

Som sagt m åtte der ikke foretages sabo­
tager i G renå på  grund  a f  flygtningeruten, 
m en en dag kom  bylederen til mig og sag­
de, a t nu var ru ten  optrevlet a f  tyskerne, så 
hvis der var noget, der skulle have et knald, 
kunne vi godt gå i gang. Det var der. Ty­
skerne var ved a t m inere kyststræ kningen 
nord  og syd for havnen. M inerne bestod af 
sm å betonkasser, hvorfra  der stak små 
jernstæ nger op. N år en båd stødte m od en 
a f  disse jernstæ nger, udløstes eksplosionen 
i betonkassen. Til støbearbejdet benyttede 
tyskerne fire m askiner, der stod på havne­
te rræ net. D er var naturligvis en tysk hav­
nevagt, tyske handelsskibe sam t tre-fire 
sm å tyske krigsskibe, der desvæ rre lå me­
get tæ t ved den ene m askine. Det kunne vi 
jo  ikke lave om  på, m en sam m e dag som 
jeg fik at vide, a t vi kunne gå i gang, cykle­
de jeg ned til havnen og noterede mig m a­
skinernes plads. Så fik jeg fat i tre  kam m e­
ra ter, og efter a t have g jort fire bom ber 
klar, tog vi om  natten  ned på havnen. Vi 
delte os i to  hold og afta lte , a t vi skulle pla­
cere bom berne og samles igen, inden vi 
trykkede på spræ ngblyanterne. D a jeg gik 
om kring en a f m askinerne og ledte efter 
dens æ dlere dele, faldt jeg i et hul. Min 
kam m erat fald t øjeblikkelig ned på  maven

og hviskede: »H vor er det?« - Jeg b ad  ham  
holde m und og hjæ lpe mig op a f  hullet. Vi 
fik nu bom berne anbragt og m ødtes så alle 
fire igen. Det andet hold ville nu a f  sted, 
m en jeg sagde, a t vi skulle da  først rundt 
og trykke p å  spræ ngblyanterne. D a jeg fik 
a t vide, a t det andet hold havde trykke t på 
deres b lyan ter, sprang jeg over til vore to  
m askiner og ville trykke på blyanterne, 
men på  grund  a f  kulden var fingrene for 
stive, så jeg m åtte  benytte tæ nderne  til at 
mase det lille metalhylster sam m en 5 cm 
fra  sp ræ ngsto ffe t. N å, systemet fungerede 
uden uheld, og da  vi mødtes igen, begyndte 
vi en langsom  tilbagetræ kning. Inden vi 
kom  helt b o rt fra  havneterræ net, var der 
en id io t, vist n o k  mig selv, der sagde, a t det 
var da  vist et flo t syn sådan en bæ lgm ørk  
v in ternat at se en eksplosion. Vi blev så e- 
nige om  at vente og se den første, og det 
var et flot syn, m en tre sekunder efter var 
hele havnebelysningen tæ ndt, og handels­
skibene begyndte a t feje over te rræ n e t med 
deres p ro jek tø re r, så vi m åtte søge dæ k ­
ning bag en stabel fiskekasser. Sam tidig 
lød der kom m andoråb  på krigsskibene, og 
m arinere stillede op  på kajen k lar til a t bli­
ve opdelt i hold  til afsøgning a f  havneter­
ræ net. Og så kom  vor redning: bom be nr 
to  sprang o tte  m eter foran de tyske so lda­
ter. Det var v o rt held. Alt lys blev slukket, 
soldaterne gik igen om bord i deres skibe, 
og så fo rsvand t vi. De sidste to  brag  hørte 
vi også, men d a  var vi borte.

Tyskerne havde tropper både i og rund t 
om  G renå. D esuden rådede de over F ri­
korps D anm ark , som  vi ikke så i byen. Det 
var trods alt fron tso ldater, der kom  til den 
russiske fro n t, og heldigvis kom  de ikke 
alle levende tilbage. Men der var også 
Schalburgkorpset, H ipokorpset og stikker­
korpset, som vi alle stiftede bekendtskab
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med, og med skam  a t m elde m å jeg tilføje, 
at medlemmerne var danskere.

Schalburgkorpsets m edlem m er rejste 
rundt i landet og foretog schalburgtage, 
som bestod i a t sp ræ nge alm indelige bu tik ­
ker og beboelsesejendom m e i luften . Det 
skulle ligne sabotage fo r a t skabe en m od­
vilje mod sabotagen , men befolkningen 
kunne trods alt um iddelbart se forskel. 
Korpset foretog endvidere m ord  på dan ­
skere, som f.eks. Kaj M unk.

H ipokorpset a fp a tru lje rede  gader og ve­
je, afkrævede fo lk  legitim ationskort og 
bragte m istænkelige personer til det tyske 
hovedkvarter eller til G estapo. De var hel­
digvis så dum m e, a t det lykkedes en a f mi­
ne kam m erater, der blev taget a f  en patru l­
je for at blive b rag t til det tyske hovedkvar­
ter, at rive de p ap ire r, han havde på sig, i 
små stykker og lade dem  forsvinde i lande­
vejsgrøften.

Og endelig var der så stikkerkorpset, der 
bestod af danskere (undskyld udtrykket), 
som mod kon tan t betaling solgte navne og 
adresser på m odstandsbevæ gelsens folk til 
tyskerne. De var bunden . M oralsk set ran ­
gerede vi dem under orm e og snegle.

Sådan en kom  til byen.
Først hørte vi, a t en velklæ dt herre var 

kommet til byen, og at han fra den første 
dag kendte byens nazister, som  han  på 
skift besøgte og drev selskabelig omgang 
med. H an havde heller ikke noget fast a r­
bejde, så han havde hele dagen til fri d ispo­
sition. Det lød ikke så godt fo r os, men det 
var ikke nok til a t slå ham  ihjel. Rygterne 
blev imidlertid v æ rre  og væ rre , og til sidst 
blev det besluttet at tage ham  til fange og 
afhøre ham. H an  spiste på et hotel m idt i 
byen, og der m ød te  vi en dag op fo r at få 
fat i ham, men han  kom  ikke. Så fik vi at 
vide, at han boede på et hotel i næ rheden,

og der lavede vi en natlig razzia og var inde 
i hvert værelse og hvert kosteskab, men 
han var der ikke. Så fik vi a f  bylederen at 
vide, at en anden gruppe m ente a t kunne få 
fa t på  ham , og at gruppen ville aflevere 
ham  i am bulancen på  et bestem t gadeh jø r­
ne og til bestem t tid . Vi m ødte op der til 
tiden og ventede en tim e efter den fastsatte  
tid , men der skete intet.

E fter hvad vi hørte , var vi ganske lang­
som t blevet desperate efter a t få ta lt med 
ham , så det blev afta lt at gøre endnu et fo r­
søg på a t træ ffe  ham  ved spisetid m idt på 
dagen på hotellet.

Hvis der foreligger en dødsdom  på m an­
den, er en likvidering en forholdsvis enkel 
sag. En m and passer ham  op på  gaden eller 
i en restauration  og skyder ham  ned. U an­
set hvor det fo regår, er der ingen i n æ rhe­
den, der foretager sig noget. D en, der fo ­
retager likvideringen, har jo  stadig p is to ­
len, og han har netop vist, at han kan b ru ­
ge den.

M en vore forho ld  var vanskeligere, da vi 
skulle have ham  levende. - R estaurationen 
bestod a f  et tem m elig langt lokale m ed h o ­
vedindgang fra  T orvet, få m eter fra  det 
tyske hovedkvarter. Bagindgangen kom  
m an til fra en sm øge, der lå langs re­
staurationen . P å grund a f  de specielle og 
vanskelige forho ld  kom  ikke m indre end ni 
m and i sving, og de kom  i sving allesam ­
men.

Vor chauffø r, kaldet C hristian  »U nder­
grund« ventede i vor garage ved politiets 
F ord , og når vi begyndte, skulle han kom ­
me og holde uden fo r restaurationen , så vi 
hurtig t kunne kom m e væ k. En ordonnans 
ventede på Torvet. H an  skulle give besked 
til vor chauffø r, når vi havde set stikkeren 
gå ind i restaurationen . Da vi kunne fo r­
vente panik i lokalet, hvis det ikke gik så
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fredeligt, som  vi havde p lanlagt, var der 
placeret to  m and ved hoveindgangen og to 
m and ved bagindgangen. De skulle kun 
forhindre, at nogen forlod restaurationen, 
fø r vi var bo rte . Og så var vi tre  tilbage, 
der skulle gå ind  og tage stikkeren m ed. Jeg 
og en kam m erat skulle gå ind først med pi­
stoler og bede ham  tage m ed, og den tredie 
skulle, få sekunder efter a t vi var gået ind, 
åbne døren og blive stående der m ed sin 
m askinpistol. Vi forventede, at det ville 
virke beroligende på gæ sterne.

Og så kom  stikkeren. O rdonansen cykle­
de ned til vor chau ffø r, og mine to  kam m e­
rater gik over T orvet og ventede ved sm ø­
gen, mens jeg gik til en telefonkiosk og rin­
gede restaurationen  op. Jeg kendte straks 
væ rtens stem m e, og han kendte m in, så 
sam talen blev kort: »H vor sidder han?« - 
»Ind ad bagdøren, første bord  til højre« . - 
Klik.

P å  min vej over til smøgen så jeg vor 
chauffø r, som jeg gav et signal om  først at 
tage en ru nd tu r om  husblokken og komm e 
igen. Det g jorde han , og jeg kom  over til 
mine kam m erater. Der var lidt nerver på, 
og den ene ville i gang m ed det sam me, 
m en jeg sagde, a t der intet skulle ske, før 
vor bil holdt ved fortovskanten , og jeg bad 
så m ine kam m erater om  at vente inden for 
po rten , m ens jeg på fortovet afventede bi­
lens ankom st, hvilket skete ko rt efter.

Vi tre  gik så ind ad sm øgen, og jeg gik 
efterfulgt a f  en kam m erat ind ad bag­
døren , drejede skarp t til hø jre  m od et 
bo rd , hvor stikkeren sad sam m en m ed en 
bekend t/m edh jæ lper (?) og sagde: »Følg 
m ed«. Det blev de sidste o rd , han hørte i 
dette liv. H an  rejste sig langsom t op med 
ryggen presset m od væggen, og da min 
kam m erat m ed m askinpistolen ankom  lidt 
m ere støjende, end det var a fta lt, gik der

panik i stikkeren . - Ved nabobordet sad o t­
te a f  byens æ ld re , agtværdige borgere in ­
klusive byens to  redaktører, en landstings­
m and og en a f  m ine kamm eraters far. S tik­
keren, som åb en b art ikke ville følge m ed, 
sprang langs væ ggen hen bag dette bord . 
Jeg sprang e fte r, idet jeg kastede pistolen 
op i luften , greb om  løbet og prøvede at 
bruge den som  ham m er for at slå ham  ned, 
m en han  fik afparere t. Så afsagde han  sin 
egen dødsdom : han  prøvede at få hø jre  
hånd ned i jakkelom m en, og så skød vi. 
M askinp isto lm anden  var kommet ind i lo ­
kalet og gav ham  en kort salve fra siden, og 
jeg skød to  skud  på  et par meters afs tand . 
D a han var fa ld e t, og jeg følte mig sikker 
på , at han var d ø d , råbte jeg til mine kam ­
m erater om  a t kom m e ud, og selv styrtede 
jeg ud til b ilen, lø ftede bagsædet, hvor der 
efter afta le  skulle ligge en m askinpistol. 
D en sam lede jeg  og vendte mig så i retn ing 
a f  det tyske hovedkvarter for at se, om  ty ­
skerne kom . I sådan  en situation føles se­
kunderne lange, og jeg syntes, det varede 
en evighed, inden  mine kam m erater kom . 
Endelig ankom  de medbringende stikke­
rens bo rd fæ lle . Jeg  spurgte irriteret (jeg ci­
terer): »H vad F anden  skal vi med ham ?« - 
»H an  prøvede a t skyde dig bagfra« . - Så 
havde vi naturligvis noget, vi skulle have 
ta lt m ed ham  om . A ltså kom  han ind i b i­
len, hvor han  blev holdt nede med fødder­
ne a f  dem , der sad  på  bagsædet. N u ville 
alle vore fo lk  naturligvis med bilen, m en 
da den var fu ld , helt fuld, manglede der tre 
p å  fo rtovet, og jeg  m åtte sige til dem , a t de 
selv skulle søge væ k  til fods, og så kørte  vi 
en lidt krøllet ru te  ud af byen, ud på lan­
det, hvor vi havnede på en gård. Der kørte 
vi ind i en sto r lade og lukkede portene ef­
ter os.

M ine tre  efte rlad te  kam m erater på fo r to ­
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vet gjorde derefter noget, som  jeg beundrer 
dem  for: de gik op  til G renå sygehus og af­
ventede am bulancens ankom st. Da den 
kom , holdt de, fo rm elt, for at chaufføren 
ikke skulle kunne bebrejdes noget, denne 
op og undersøgte stikkeren fo r at være helt 
sikre på, at han var død . D a det var fast­
slået, undersøgte de hans lom m er og fandt 
en tysk pistol, tysk våbentilladelse sam t - 
en lommebog m ed m ange a f  vore navne og 
adresser. Det var det endegyldige bevis, og 
glade var vi, da vi hø rte  det. Det var altså 
den rigtige m and, vi havde skudt.

I laden begyndte vi straks et fo rhør af 
stikkerens bordfæ lle , og her fik jeg at vide, 
at mens jeg var op taget a f  stikkeren, var 
hans bordfælle kom m et om bag mig, hav­
de trukket sin pistol og ville skyde mig bag­
fra  på ca to  m eters a fs tand . M en en a f  de 
æ ldre , agtværdige herrer ved nabobordet, 
som  stikkeren flygtede om  bag, havde hur­
tigt overset hvem , der var hvem , og han 
slog hjælperen så hård t over hånden , at 
han tabte pistolen. M in redningsm and var 
landstingsmedlem M elchior Kjeldsen, som 
jeg kun én gang har tru ffe t efter episoden. 
Det skete adskillige år senere på Fæ røerne 
under et to ldeftersyn a f  m /s  D r. Alexan­
drine. Tilfældigvis blev jeg klar over, hvem 
han var, og så styrtede jeg ned på  hotellet 
og inviterede ham  til m iddag, så jeg fik alt­
så sagt tak for sidst.

Vi afhørte efter bedste evne stikkerens 
bordfæ lle, og egentlig burde det, at han i 
forsvaret a f stikkeren havde prøvet på  at 
skyde mig, væ re nok  til, at vi havde skudt 
ham , men vi fik ikke nok ud a f  forhøret, 
og det blev besluttet a t lade ham  leve. Des­
væ rre  gav det os det problem , a t vi nu hav­
de en fange, som  vi ikke tu rde  slippe løs et 
øjeblik. Vi var senere i E belto ft og forsøgte 
at få ham placeret i arresten der, men det

kunne ikke lade sig gøre. Vi fik også løfte 
om , a t han  skulle blive b rag t til Sverige, 
men heller ikke det lykkedes.

N år jeg tæ nker tilbage på episoden, er 
der to  ting, jeg er lykkelig for. Først, na­
turligvis, a t en udenforstående reddede mit 
liv. M en også, a t stikkeren, som  i G renå 
gik under navnet »Lassen«, hvad han så el­
lers hed, ikke ville overgive sig og »følge 
m ed«. N år vi havde visiteret ham , ville han 
autom atisk  væ re dødsdøm t, og jeg ville 
ikke væ re bekendt at bede en a f  mine kam ­
m erater om  at gøre det. D et er m indre 
æ kelt a t skyde på en m and , der endnu gør 
m odstand , end på en, der er bundet på 
hæ nder og fødder, så det blev to  store held 
for mig (b landt flere).

De containere, de engelske fly kastede 
ned til os, indeholdt naturligvis våben og 
sp ræ ngstof, og nogle gange var der fo r­
skelligt andet med. A f våbnene kan jeg 
næ vne den engelske m askinpistol »Sten- 
gun«, som havde grove sigtem idler, men til 
a t feje m ed var de gode, og de svigtede al­
drig. U S-karabinen var en let karabin  med 
gode sigtem idler og lille kaliber, men m e­
get hurtigtskydende. Den engelske FIA T  
var et anti-tankvåben. G ranaten  blev ud­
slynget a f  en meget k raftig  fjeder, som var 
meget svæ r a t spæ nde. N år granaten  havde 
forlad t løbet, tråd te  raketsystem et i funk­
tion og sørgede fo r den videre transport 
m od m ålet. Til kam p i byer m od tanks og 
panservogne fik vi tillige nogle specielle 
g ranater, gam m ongranater. De var bereg­
net til a t kaste fra hustage og ved sam m en­
stød med noget hård t, f.eks. en panser­
vogn, ville spræ ngladningen detonere. 
Nogle få revolvere ankom  der også med 
sendingerne.

Endelig var der så spræ ngstoffet P .E . 2 
sam t sortkrud tslun te , der b ræ nd te  med 1
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Det engelske maskingevær »Bren-gun«.

Det engelske antitankvåben »Fiat«.
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Den engelske m askinpistol»Sten-gun«.

US-karabinen.
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Øverst til venstre og i midten: Gammon-granaten. Til brug i bykamp m od panservogne. 77/ højre den 
enge nske håndgranat »Ananas«.
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cm  p r. sekund. C ord tex-lun ten , der var 
hvid, bræ ndte derim od med så stor hastig­
hed, vistnok 3.000 m pr sekund, a t det vir­
kede som en eksplosion. H vis fire bom ber 
blev forbundet m ed cordtex-lunte, sprang 
de i realiteten sam tidig, og det kunne jo  
øge effekten. Til brug ved sabotager, hvor 
vi skulle have nogle m inutter til a t komme 
væ k , var der de såkald te  »blyanter« , som 
alt efter deres farve kunne forsinke eksplo­
sionen fra 10 m inutter til 48 tim er. De 
sidstnæ vnte var beregnet til skibe, der helst 
skulle sprænges i rum  sø.

I sendingerne var der a f  og til andre sa­
ger såsom chokolade, cigaretter, cykeldæk 
og en engelsk un ifo rm , som  jeg a f  en eller 
anden  grund fik tildelt. Jeg ville jo  gerne 
have, at den skulle passe nogenlunde, så 
jeg gik til den sk ræ dder, der plejede at ven­
de m it tø j, når det træ ng te  til det, og bad 
ham  rette på et sæ t tø j, jeg havde med. Lad 
os kigge på  det, sagde han , m en da  jeg fik 
pakket ud, og han  så, a t det var en engelsk 
uniform , sagde han: »D en passer, og se så 
at kom m e ud«. Jeg brugte den først efter 
kapitulationen, og den passede da  nogen­
lunde.

Cykeldæk var vanskelige at skaffe, så 
jeg blev glad, da  jeg fik tildelt to . Ved 
m onteringen sørgede jeg fo r, a t den engel­
ske tekst på dæ kkene vendte til hø jre , så 
teksten i hvert fald  ikke kunne læses, når 
cyklen stod op ad en m ur.

Tyskerne fik kø rt m aterialer til m inering 
a f  kysten og til udbygningen a f  T irstrup 
flyveplads på hestevogne, og den trafik  vil­
le vi jo  gerne have stoppet. Til at begynde

m ed kørte vi rund t og skar hestenes seletøj 
i små stykker, m en tyskerne (altså den dan ­
ske nationalbank) erstattede tabene, og 
kørslen fo rtsa tte . Så tog vi hårdere fa t og 
begyndte at skyde heste. H os en dyrlæge 
havde vi fået a t vide, hvordan det skulle 
gøres professionelt, og jeg var forbavset 
over at se, hvor hu rtig t en lille pistol kunne 
slå en stor hest ihjel. Vi havde en m and på 
holdet, som  var slagter, og for ham  var det 
rutine. Jeg kunne ikke lide det og har kun 
skudt på en hest, som  jeg troede ikke var 
helt død.

De fleste steder var der kun én eller to  
kuske m ed deres heste, så det var jo  ikke 
nogen stor eller vanskelig opgave, men en­
gang imellem hørte  vi om en kusk, »at han 
nok skulle o rdne de her sabo tø rer, hvis de 
kom  til ham «. De folk besøgte vi altid  først 
på vor næ ste n a ttu r, og der var ingen a f 
dem , der voldte os vanskeligheder. E t sted 
stod m andens jagtgevæ r op ad  sengen. Det 
b ræ kkede vi.

P å  en gård var der indlogeret 15-20 
spand heste sam t deres kuske. Den gård be­
søgte vi også en na t, væ kkede kuskene og 
satte dem til a t ødelægge alt, hvad de eje­
de, tø j, ku fferter, u re  m .m . D erefter m åtte 
de træ kke hestene ud a f stalden og b i n d e  

dem  langs et hegn, bæ re  seletøjet ind i la­
den og derefter køre deres vogne derind. Så 
blev de stillet på  ræ kke og »bedt« om at a f­
levere deres penge. En del kom  så frem , 
m en da jeg havde fo rtalt dem , at de alle vil­
le blive visiteret, at enhver, der havde flere 
penge, ville få et skud i låret, og at m an 
ikke døde a f det, m en det var forbandet

Til venstre sabotagemateriellet. Øverst til venstre sprængstoffet P  E 2. Derefter den hvide cordtex 
lunte, der brændte m ed en hastighed som en eksplosion, og til højre den sorte lunte, der brændte m ed 1 
cm p r  sekund. Derunder en æske m ed »blyanter« til brug ved forsinket tænding, og i midten (med to 
bøjler) kapslen til jernbanesabotage. Eksplosionen udløstes, når toget kørte over kapslen.
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ubehageligt, var der nogle, der fand t de 
sidste sedler frem . Pengene blev anbragt 
fo ran  dem og b ræ n d t, mens de så det. Så 
skød vi syv a f  hestene og jog  resten bort, 
an tæ nd te  laden m ed seletøj og vogne og 
jog  kuskene ud  over m arkerne. Før vi end­
nu havde fo rlad t stedet, hørte vi nogle brag 
inde fra  byen, og vi vidste, a t ingen a f  vore 
havde noget fo r i byen den aften , så vi var 
alle uden videre klar over, at det var schal­
burgtage. D er var blevet spræ ngt en m anu­
fak tu rbu tik  og en isenkram forretn ing .

E n dag fik jeg i m in lejlighed besøg a f en 
ung pige, som  jeg ikke kendte. H un  bad 
mig frisk og frejd ig t, om  jeg ville sørge for, 
a t Nybos køjesæ k kom  til Sverige. Nybo 
var b rag t til Sverige over G renå-ru ten , men 
a f  en eller anden grund havde han  ikke fået 
sin køjesæ k m ed. H un  ville også gerne vide 
noget om  tyskernes minering a f  og ved 
G renå havn. N åda, hvor var jeg m istæ nk­
som . Jeg spurgte og spurgte, og det viste 
sig så, at vi havde m ange fælles venner og 
bekendte , og a t hendes fa r var byens 
p ræ st, så til sidst fik hun de ønskede oplys­
ninger. D et er en underlig m åde at møde 
sin tilkom m ende på. N u har vi børn  sam ­
m en og har holdt sølvbryllup, så sådan 
endte den historie.

F ra  to ldkam ret kunne m an se et hvidt 
hus i skovkanten. D et blev kald t »Ydes gri­
sehus«, m en det blev nu benyttet a f  nogle 
kuske m ed deres heste. En nat b ræ nd te  vi 
det af, ødelagde vognene, slap hestene løs 
og jog  kuskene ind i skoven. D a jeg næ ste 
m orgen m ødte på to ldkam ret, spurgte 
R einholdt mig, hvor vi havde væ ret i nat. 
Jeg trak  ham  hen til vinduet og spurgte, 
om  han kunne se det hvide hus ovre ved 
skovkanten. N ej, det kunne han da ikke. 
»D et var der, vi var« , svarede jeg, og så 
trak  han på sm ilebåndet.

E n dag m ødte  jeg på  gaden en m and, 
som fo rta lte  mig, at der var kom m et to 
m æ nd  til byen, og at de havde en meget 
vigtig meddelelse til m odstandsbevæ gel­
sen. Det lød underligt, men det kunne jo 
væ re rigtigt, så jeg fik et par a f  m ine kam ­
m erater til a t stå  vagt i den baggård , hvor 
huset lå, og så gik jeg op i huset, hvor jeg 
blev præ sen tere t for de to  m æ nd . D en ene 
fo rta lte , a t h an  i Gestapos hovedkvarter i 
Å rhus var kom m et igennem et lokale, hvor 
der sad nogle m æ nd med en liste med ca. 
20 navne, og han hørte ordene »razzia« og 
»G renå«, så han  anbefalede os at væ re  fo r­
beredte på  en razzia en a f  de næ rm este  da­
ge. Jeg var naturligvis m istæ nksom , så jeg 
stillede en hel del spørgsmål, så m ange, at 
de til sidst blev gale og sagde, at nu  kunne 
vi gøre, hvad vi ville, men nu tog de tilbage 
til Å rhus. Det var ikke en fæ lde, fo r vi blev 
ikke arresteret ved den lejlighed, og så m åt­
te  der jo  væ re noget om snakken, så jeg lod 
beskeden gå videre, og så flyttede vi alle til 
dæ kadresser. Selv rejste jeg til R anders, 
hvor jeg kl. 01 om  natten ankom  til en af 
mine venner der. H an boede sam m en med 
sin lillebror hos sine foræ ldre i et højtlig­
gende kæ ldervæ relse. Min ven var endnu 
ikke kom m et h jem , men hans lillebror våg­
nede ved m in banken  og åbnede v induet, så 
m in kuffert og jeg kunne kom m e ind . D er­
e fter gik han op  og vækkede sin m or, som 
kom  ned i kæ ldervæ relset. Da hun  så mig, 
sagde hun bare  god dag og velkom m en, og 
så blev broderen  sendt op i huset med sit 
sengetøj, og hun  redte en seng til mig og 
sagde god nat.

Lidt senere kom  min ven og begyndte 
sm åflø jtende a t klæde sig af. P å  et vist 
tidspunkt stre jfede hans øjne m it ansigt, og 
han var om gående klar over, hvorfo r jeg 
var kom m et p å  besøg. N æste dag fik jeg så
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husets nøgle og fik tilbud  om  penge. E nd ­
videre kunne fam ilien skaffe mig legalt a r­
bejde eller illegalt a rbejde, og den ville 
også skaffe mig til Sverige, hvis det var 
nødvendigt. Det var en prag tfu ld  m odta­
gelse, og jeg sagde p æ n t tak  for alle tilbu­
dene, men når razziaen i G renå var over­
stået, ville jeg tilbage dertil.

M ed en a f mine venner i G renå havde jeg 
afta lt lidt kodesnak, og første gang jeg rin­
gede, var razziaen endnu ikke overstået, 
men næste gang jeg ringede, m eldte han 
klar bane, og så tog  jeg tilbage til G renå og 
fortsatte.

U nder krigen blev der b rug t m ange om ­
svøb, når man ta lte  sam m en. En dag sagde 
rengøringskonen på to ldkam ret til mig, at 
hvis jeg kendte nogen , der kendte nogen, 
så kunne jeg godt fo rtæ lle , a t i en nabo­
bygning til hendes hus, var to  heste opstal- 
det. Jeg svarede, a t jeg ikke kendte nogen, 
der kendte nogen, m en sam m e aften  var vi 
to  m and ved bygningen. H estene jog vi ud, 
satte ild til halm en og anbrag te  til sidst en 
lille bombe i bygningen. Vi havde skåret 60 
cm sortkrudtlunte a f , så vi havde et minut 
til a t komme væ k . Vi ventede dog ved et 
gadehjørne og så loftslem m en blive slynget 
over vejen efterfu lg t a f  en ildstråle. Det er 
æ rlig  talt et flot syn på  en m ørk nat. Dagen 
efter sagde rengøringskonen til mig, at hvis 
jeg skulle træ ffe  dem , der havde væ ret på 
fæ rde, kunne jeg  god t fo rtæ lle , a t det var 
godt arbejde. Bygningen var netop blevet 
rystet så meget, a t den m åtte  bræ kkes ned. 
Der var ikke sagt noget, som  nogen kunne 
hænges op på, m en vi fo rstod  h inanden.

Jeg var tiere og tiere borte  fra  to ldkam ­
ret, og mine kolleger, toldassistent Poul 
Reinholdt og kon to rassisten t G erda Niel­
sen, dækkede mig ind så godt, det nu var 
m uligt, men til sidst blev det alligevel for

Toldassistent P .K. Reinholdt og kontorassistent 
Gerda Nielsen foran Grenå toldkammer.

meget, og jeg blev kaldt ind til to ld fo rval­
teren , der sagde, a t det jeg foretog mig, når 
jeg ikke var på to ldkam ret, nok skulle gø­
res, m en toldvæ senet skulle jo  blive ved 
med at fungere. O m  jeg havde noget im od, 
at han søgte en afløser. Det kunne jeg jo  
ikke så godt tillade mig at have noget 
im od, og jeg kunne jo  blive ved at kom m e 
på  to ldkam ret, så tit det var muligt. Så 
blev jeg officielt sygem eldt, og som afløser 
kom  toldassistent Viggo Nielsen fra  R an­
ders. H an  havde væ ret på toldkasserer- 
kon to re t, da jeg begyndte som elev, så vi 
kendte h inanden, og han blev hurtig t sat 
ind i situationen.

For dog at prøve at skyde m ed pistol a f­
ho ld t R einholdt og jeg a f  og til skydeøvel- 
ser i to ldkam rets kæ lder. Det var ikke gode 
fo rhold , men det var da bedre end intet, og
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fo r en sikkerheds skyld havde vi a fta lt med 
kontorassistenten , a t hvis der kom  m enne­
sker for tæ t p å  bygningen, skulle hun ban­
ke i gulvet m ed en tabu re t, og det system 
fungerede fint.

En dag kom  restau ra tø r Kejser fra  Hoed 
kro ind på  to ldkam ret for a t betale afgift. 
Ekspeditionen foregik ru tinem æ ssigt, men 
pludselig sagde han , at hvis jeg en dag 
skulle kom m e til a t m angle et sted a t over­
n atte , skulle jeg væ re velkom m en ude på 
kroen. Jeg sagde tak  og næ vnte beløbet, 
han  skulle betale. Så betalte  han  og gik 
uden mere snak. D en invitation skulle jeg 
få god brug for, m en herom  senere.

Jeg var så heldig at have flere dæ kadres­
ser, hvor jeg kunne kom m e og overnatte, 
og en nat havde jeg valgt en adresse lidt 
uden for byen. Da jeg næ ste m orgen kom 
tilbage, så jeg uden for det tyske hoved­
kvarter en personbil med benzinm otor og 
fire m and. Så var jeg klar over, hvem der 
var kom m et til byen: G estapo. D a den be­
gyndte a t køre, fulgte jeg efter på  cykel for 
at se, hvilke adresser, der fik besøg. D a jeg 
på den m åde havde skygget G estapo et 
stykke tid , kom  en a f  m ine kam m erater og 
spurgte mig, hvad jeg lavede. Jeg fork la­
rede, at jeg skyggede den personbil, som 
jeg m ente tilhørte G estapo. Så m å du helle­
re lade mig overtage vagten, svarede han, 
for de har allerede væ ret og spørge efter 
dig. Så overtog han vagten, m en hvor har 
jeg tit m oret mig over, at jeg har skygget 
G estapo, der var kom m et til byen for bl.a. 
a t arrestere mig. Heldet kan væ re en god 
forbundsfæ lde.

E fterhånden var vi nogle stykker, der 
ikke kunne bo hjem m e, og da  vi gerne ville 
væ re sam m en mest m uligt, ledte vi efter et 
sted, hvor det kunne lade sig gøre. I vor de­
speration overvejede vi at grave en hule

ude i skoven, m en  det blev da heldigvis op ­
givet. Løsningen blev, at vi lånte F D F ’s fe­
riehytte, som  indeholdt køjepladser til os 
alle og endda et sæ rskilt rum , hvor vi låste 
vor fange inde om  natten. D esvæ rre fik vi 
senere endnu en , fo r Gestapo var kom m et 
til byen med en fange, som flygtede fra 
dem . D a de opdagede det, skød de nogle få 
skud ned ad gaden , og uden yderligere fo r­
følgelse kørte  de så tilbage til Å rhus. Det 
så m istæ nkelig t ud , og da vi fik forbindelse 
m ed ham , fik vi a t vide, at det var afta lt 
med G estapo, og at han var sluppet fri 
m od at søge a t skaffe vore navne og adres­
ser og lade oplysningerne gå videre til G e­
stapo . Vi havde jo  kun hans egen fo rk la­
ring , så han blev resten a f  krigen betrag tet 
som  fange og kom  ud i hytten, hvor han 
delte rum  m ed den første fange. De to  lave­
de så m ad til os og vaskede vort tø j, så lidt 
gavn gjorde de da. For at skabe k lare linier 
sagde jeg til fangerne, at hvis de kom  for 
langt bo rt fra  H ytten , råbte vi ikke ho ld t, 
vi skød. D et fo rs to d  de, og vi fik p å  intet 
tidspunkt vrøvl m ed dem.

Vi fo rtsa tte  så vore aktiviteter f ra  H y t­
ten  m ed at m odtage våben, skyde heste og 
bræ nde lader m .m ., og jeg kørte  a f  og til 
rund t til forskellige grupper, der skulle h a ­
ve våben instruk tion . På disse tu re  havde 
jeg  en karab in , en maskinpistol og et par 
håndgranater. De sidstnævnte var k lar­
g jo rte , fo r tilfæ ldets skyld. Alligevel m åtte 
jeg regne m ed en skønne dag a t blive snup­
pet a f  en a f  de H ipopatru ljer, der kørte 
rund t overalt. Det gjorde jeg bylederen o p ­
m æ rksom  p å , og han syntes, det lød  fo r­
nuftig t, så han  lovede at skaffe en afløser 
fo r mig næ ste dag , hvis jeg b lo t ville tage 
den instruk tion , der var afta lt fo r sam m e 
dag. Det blev så en aftale, og jeg startede 
på  den sæ dvanlige tu r til byen.

140



M arkvejen, der fø rte  til vor hytte, gik 
gennem et plantehegn. D a jeg ved min til­
bagekom st kom  gennem  hegnet, så jeg, at 
H ytten  var om ringet a f  tyske soldater. Jeg 
tæ nk te : skal jeg spille dum  og fortsæ tte  
forbi H ytten ned til stranden. I dag hedder 
jeg Knud Rasm ussen, og jeg er bare ude på 
en m otionstur, m en jeg blev enig med mig 
selv om , at så dum m e var tyskerne ikke. 
Det foregik så hurtig t som et klik - så hur­
tigt kan m an tæ nke i en presset situation. 
Jeg steg altså a f  cyklen, m en inden jeg var 
kom m et helt i dæ kning  a f  buskadset, lød 
det fra  en tysk officer: »A chtung«, og så 
blev der »fejet« gennem  buskadset med 
m askinpistol. B uskadset gav jo  dårligt sig­
te, så jeg blev ikke ram t. V æ rre var det, at 
to  tyske soldater var kom m et hen i åbnin­
gen og kunne skyde sigtet skydning op ad 
vejen m ed deres rifler, m en ved at slingre 
fra side til side på vejen og m åske også ved 
h jæ lp  a f  mit efterhånden  sæ dvanlige held 
blev jeg ikke ram t. Jeg havde nu kun én 
ting i hovedet: Jeg skulle for alt i verden 
ind til byen og fortæ lle , hvad der var sket, 
for mine ti kam m erater i H ytten kendte de 
fleste a f  m odstandsbevæ gelsens folk i G re­
nå, og de vidste også, hvor de fleste a f  vå­
bendepoterne var. Vi havde få dage forin­
den fået fat på to  m otorcykler, som stod 
ved H ytten, og hvis tyskerne havde fundet 
dem , kunne de have indhentet mig på to 
m inutter, så jeg tu rde ikke følge vejen ind 
til byen. E t sted, hvor vejen svingede, fo rt­
satte jeg derfor lige ud , så langt jeg kunne 
cykle, og derefter videre i løb. E t sted m åt­
te jeg passere et meget h ø jt vildthegn og 
m ed et spring lykkedes det mig a t få fat på 
den øverste tråd  og derefter at vrikke mig 
over hegnet. Jeg fald t som en sæ k karto f­
ler, og den smule lu ft, jeg endnu havde i 
k roppen, blev pum pet ud ved faldet. Så

kravlede jeg de første m eter indtil jeg fik så 
m eget vejr igen, at jeg kunne kom m e på 
benene og gå og senere at løbe igen.

Jeg kom  ind til byen uden vanskelighe­
der og fik slået a larm , og derefter var det 
m in p lan at holde mig ikke under jo rden , 
m en meget langt under jo rden , fo r jeg var 
k lar over, at tyskerne ville søge mig, og 
dels ville jeg naturligvis ikke så gerne tages 
a f  G estapo, men jeg  var også k lar over, at 
m ine kam m erater, så længe de kunne ho l­
de til de tyske forhørsm etoder, ville henvi­
se til mig i alle fo rho ld . Det var ikke a fta lt, 
m en sådan var situationen a ltså  den gang, 
og en a f  mine kam m erater blev da  også 
tvunget til at føre tyskerne til m in adresse. 
H an  vidste, at det eneste sted i verden, 
hvor jeg ikke var a t træ ffe , var på min 
adresse, så der skete ingen anden skade, 
end at tyskerne sm adrede et skab og stjal 
en kikkert og m in tobak , og det sidste kun­
ne jo  væ re slemt nok på den tid . Den første 
n a t overnattede jeg så hos m in kollega, 
Poul R einholdt, og da han næ ste  m orgen 
gik på arbejde, m ødte han  bylederen, som 
fo rta lte  ham , at jeg var skudt. R einholdt 
inviterede så bylederen hjem  til m orgen­
m ad , og der tra f  han mig. Det blev et h je r­
teligt gensyn. Rygtet havde altså ikke ta lt 
sandt.

Nu kom  jeg så i tanker om  invitationen 
fra  Kejser på H oed k ro , og jeg cyklede så i 
løbet a f  dagen derud , stillede cyklen i gå r­
den bag kroen og kom  ind ad køkkenvejen. 
Kejser kom  ud i køkkenet og sagde: »G od- 
daw , og velkom m en«. Så blev jeg bud t ind 
i stuen, og efter lidt snak og noget m ad fik 
jeg et værelse og gik i seng og sov meget 
læ nge. D a jeg vågnede næ ste m orgen, var 
a lt m it tøj vasket og strøget. - E n herlig vel­
kom st at få. Og så netop i den situation . I 
de ret få  dage, jeg boede der, var jeg ikke
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uden for en dør én gang, m en vi snakkede 
sam m en og, naturligvis, hørte  engelsk 
presse. E fter nogle dages forløb havde jeg 
fået nerverne i ro , og den engelske presse 
tydede på, a t »enden var n æ r« , så min 
utålm odighed bød  mig at tage til G renå for 
at væ re der, n å r tyskernes kap itu lation  var 
en realitet. Jeg fik en forløber til a t cykle 
fo ran  mig. En forløber skulle fungere på 
den m åde, at hvis han løb ind i en a f  de pa­
tru ljer, der stadig kørte om kring, skulle 
han søge at sinke dem , så jeg fik tid til at 
vende om  eller dreje ned ad en sidevej. Nå, 
men tu ren  gik glat, og i G renå kørte jeg

straks om  til fam ilien W ulff, hvor jeg i sin 
tid  havde afleveret min alarm erende m el­
ding fra  H y tten , og der så jeg m ine k am ­
m erater i fæ rd  m ed at klargøre våben og 
fylde m agasiner, og to  tim er senere h ø rte  vi 
i den engelske rad io , at »Tyskerne i D an ­
m ark , N ordvesttyskland og H olland  har 
overgivet sig«. M eldingen i radioen kom  
som  bekendt den 4. m aj, men overgivelsen 
skulle fø rst have virkning den 5. maj kl. o t­
te. Den glæ de, der bredte sig b landt os, 
kan ikke beskrives - den skal opleves. Jeg 
tro r nok, at jeg var den, der var mest glad , 
fo r kapitu lationen betød jo  en chance fo r,

Mine ti kammerater netop hjemvendt fra  Gestapos fængsel i Arhus. På billedet ses yderligere to, som  
var blevet taget a f  Gestapo på et tidligere tidspunkt. Yderst ti! højre ses »fange nr 2«, som havde få e t  
håret farvet sort. Han var OK, men det var vi ikke sikre på  under krigen. Nr. tre fra  venstre, Vagner 
Lund, havde fået sin dødsdom, men han reddede livet ved tyskernes kapitulation.
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Undertegnede med US-karabin ved modstandsbevægelsens stabsvogn foran vort hovedkvarter (byens 
rådhus).

at m ine ti kam m erater fra  skoven kunne 
overleve. Det viste sig senere, at det gjorde 
de, m en  en a f dem havde fået sin dødsdom , 
der dog  på  grund a f kapitu lationen  ikke 
blev eksekveret.

D en 5. maj kl 08.00 rykkede vi ind i råd ­
husbygningen, som vi for et stykke tid hav­
de overtaget. Der blev indrettet våbende­
pot i kæ lderen, hovedkvarter i stueetagen 
og soverum  i andre lokaler, så der altid i 
bygningen var folk, der var klar til hurtig 
ud rykning , og det blev der da  brug for nog­
le gange. Vi oprettede vejspæ rringer og 
sendte patru ljer rundt i byen og om egnen, 
og nogle folk gik da i vore fæ lder. E fter 
nogle dages forløb foreslog jeg, at vi skulle 
begynde a t afhøre dem , vi havde fanget. 
D en fø rste , der kom  til afhøring , var en ge- 
s tap o m an d , som forta lte , at han sammen 
m ed en  kollega var flygtet i bil fra  Kolding,

og a t de havde efterladt bilen i en skov ikke 
langt fra G renå. En bil! Det m åtte vi da 
kontro llere, så med en politiassistent ved 
ra tte t og en a f  mine kam m erater og mig på 
bagsæ det kørte vi ud ad landevejen til R an­
ders. P å vejen dertil spurgte m in kam m erat 
gestapom anden om  forskelligt angående 
hans virke, og til sidst svarede han lidt 
overlegent, at han var under fo rhø r a f  hr. 
politiassistenten. M in kam m erat var få da­
ge forinden vendt tilbage fra  G estapos 
fængsel i Å rhus, hvor han havde fået tæ v , 
så han reagerede ganske naturlig t ved a t gi­
ve ham  et slag i hovedet m ed m askinpisto­
len og sige, at når han spurgte ham  om no­
get, så var det altså ham , der fo rhørte . 
H erefter svarede han på  alt, hvad vi spurg­
te om.

Det m ed bilen viste sig a t væ re rigtigt, og 
den skulle selvfølgelig med tilbage til Gre-
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nå. P å  nogle a f  vore patru lje tu re  havde jeg 
prøvet a t køre bil, m en altid  m ed en erfa­
ren chauffø r ved m in side. Undervisning i 
egentlig forstand  var det ikke blevet til, 
m en jeg  kørte bilen tilbage til G renå, helt 
alene og uden uheld.

E fterhånden  blev der lidt roligere og 
læ ngere mellem udrykningerne, så en dag 
ville jeg hjem  og vaskes rigtig grundigt, ha­
ve klippet hår og negle og skiftet tø j. P å  ve­
jen  gennem  hovedgaden passerede jeg en 
skønhedssalon, og i døråbningen stod en 
ung pige, jeg kendte. Vi fald t i snak, og jeg 
fo rta lte , hvad jeg havde til hensigt. Så kig­
gede hun på mine hæ nder og spurgte, om 
jeg ikke ville have en gang m anicure. Jeg 
m orede mig ved tanken , m en kom  da  ind, 
og m ens jeg sad m ed fingrene i lunken, vel­
lugtende olie, blev jeg klippet, og derefter 
fik negle og fingre ellers en om gang, som 
de ikke har fået fø r eller siden. Det var en 
sjov og dejlig oplevelse.

Og så kom englænderne til Grenå. Her ad 
Arhusvej ind til Rådhuspladsen, hvor byen bød 
dem velkommen.
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En skønne dag blev jeg op fo rd re t til at 
overtage jobbet som lejrleder fo r flygtnin­
gelejrene ved T irstrup . A dm inistrationen 
hørte til lu ftvæ rnet i E belto ft, m en der søg­
te m an en m and, der ville påtage sig jo b ­
bet, og d a  der efterhånden var blevet meget 
stille, sagde jeg ja , og dagen efter ankom  
jeg ifø rt engelsk uniform , m ed tysk pistol i 
bæ ltet og ledsaget a f  både E beltofts og 
G renås borgm estre. Så fik jeg udleveret en 
stabel duplikerede b lanketter og et stem ­
pel. B lanketterne skulle bruges til at rekvi­
rere proviant, og når jeg havde udfyldt en 
blanket, forsynet den med stempel og un­
derskrift, g jaldt den i forretn ingerne som 
både rationeringskort og betaling. E fter 
denne korte instruk tion  blev jeg ønsket 
held og lykke, og så kørte borgm estrene - 
og tilbage stod lille jeg.

Lejrene var omgivet a f  p ig tråd  og bevog­
tede, først a f m odstandsbevæ gelsen, sene­
re a f  folk fra lu ftvæ rnet og til sidst a f  m i­
litæ ret. Jeg startede m ed at tage de to  væ ­
relser, der lå næ rm est ved indgangen, et til 
kon tor og et til soverum . M øbleringen var 
let, for ved T irstrup  by var der en m ængde 
barakker, der var blevet benyttet a f  de fir­
m aer, der arbejdede fo r tyskerne, og i de 
barakker fandtes alt, hvad jeg havde brug 
for. A dgangen til barakkerne var let, for 
jeg havde endnu fra krigens tid mine dirke, 
så jeg forsynede mig med god sam vittighed 
med skrivebord, seng og de m øbler, jeg 
havde brug for.

I lejrene var der kvinder, børn , gamle 
m æ nd sam t nogle få arbejdsføre  m æ nd, og 
de fleste var kom m et fra Ø stpreussen, hvor

Endelig kunne jeg  så tage hjem til min mor i Å r­
hus og præsentere mine faldskærme. Tilfældig­
vis havde min bror fået orlov fra  Den danske 
Brigade og kom på  besøg samtidig.
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de var flygtet for de russiske hæ res frem ­
rykning. Tyskerne havde sendt ca. 300.000 
a f  dem  til D anm ark, og der var ikke meget 
hum ør eller initiativ i dem , så det var vel 
na turlig t, at der mellem barakkerne flød 
med alskens affa ld . Jeg sagde så, a t de 
m åtte  se at få ryddet op. D er skete in tet. Så 
tæ n k te  jeg: Bent, du m å se at få styr på  det 
her fra  starten , og så forsøgte jeg på  en an­
den m åde. Jeg sendte et a f  børnene med 
besked til en a f  de få arbejdsføre  m æ nd 
om , at han skulle m øde på m it k o n to r kl 
10. H an  kom  præ cis, og han stod re t. Jeg 
tæ n k te  ved mig selv, a t nu havde jeg vist 
fundet systemet, så jeg gav ham  ord re  om 
a t udtage en arbejdskom m ando på 10 per­
soner og sørge for, at der blev ryddet op 
mellem barakkerne, at styrken skulle stille 
fo ran  m it kon to r kl. tre , og a t jeg så ville 
kom m e og inspicere. »Jaw ohl« , svarede 
han . Kl. tre  stillede styrken foran  m it kon­
to r, jeg gik ud og tog en kort runde mellem 
barakkerne, og da jeg så, a t der var ryddet 
op , lod jeg lederen og styrken træ de af. Jeg 
havde fundet m it system: det skulle siges 
tydeligt. Siden gik det udm æ rket.

Flygtningene på D jursland var blevet 
indkvarteret i skoler, hoteller og forsam ­
lingshuse, m en meningen var, a t de skulle 
samles i større lejre, så der ankom  en hel 
del til lejrene ved T irstrup . B landt et hold 
var der en, som jeg vidste ikke var nazist, 
så han  blev min kon to rm and , og da han 
ko rt efter fik en veninde i lejren, blev hun 
også »ansat« , og så havde jeg to  fuldt 
uddannede kon torfo lk  til h jæ lp , og jeg 
m åtte  tage et værelse mere.

N år et nyt hold flygtninge ankom , fik 
jeg nogle soldater til h jæ lp  til a t foretage 
eftersyn a f  bagagen, og ved disse eftersyn 
konfiskerede jeg alt elektrisk grej sam t alle 
m advarer. Strøm  kostede jo  også penge, og

m advarerne benyttede jeg som kosttilskud 
til et hold arbejdere i en af skovlejrene. 
Dem havde jeg sat til at grave rødder op til 
brug som  bræ ndsel i køkkenerne. Det ty ­
ske m ilitæ r havde under krigen fæ ldet en 
m æ ngde træ er ved anlæggelsen a f T irstrup  
flyveplads, og nu kom  rødderne altså til at 
gøre nytte. Egentlig m åtte jeg nok ikke la­
de nogen a f  flygtningene forlade lejrene, 
m en jeg havde in tet fo rbud  på  tryk , så jeg 
gjorde det, og i den tid , jeg var i T irstrup , 
havde lejrene på  den m åde gratis bræ ndsel.

Kørsel a f  prov ian t, bræ ndsel m .m . blev 
foretaget a f  en tysker med hestevogn. G u­
derne m å vide, hvor hestene og vognen 
kom  fra , men jeg havde brug for denne 
transportm ulighed , så jeg spurgte aldrig. 
D en var der bare , og jeg benyttede den.

A rbejdet som lejrleder var meget alsi­
digt, og det illustreres nok bedst med nogle 
eksem pler på, hvad der skete. En dag gik 
jeg en runde for at se, om hegnet om  lejren 
var in tak t, og jeg så da, at der m anglede 
nogle få b ræ dder. De var nok anvendt af 
nogle børn  til legetøj, men ingen vidste, 
hvem der havde taget dem . Så gik jeg ind i 
den næ rm este barak , sendte bud efter lej­
rens snedker og gav ordre til at tage et bord  
fra den første stue og reparere hegnet. Det 
g jorde han , og så skete det ikke m ere - 
bortset fra  en gang, da nogle drenge igen 
havde taget et par b ræ dder. Nogle voksne 
opdagede det, gav drengene en endefuld og 
reparerede hegnet. P å  den anden runde o p ­
dagede jeg, at der var op fø rt en lille byg­
ning på  ca. to  m2, og den var forsynet med 
skorsten. Jeg fik a t vide, hvem der havde 
o p fø rt bygningen, og kaldte ham  til mig. 
H an  forklarede, a t han  var en stor godsejer 
fra  Ø stpreussen, og at han havde taget 
nogle flæskesider med sig. Jeg forlangte 
så, a t han skulle bræ kke bygningen ned og
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Tyskerne morede sig meget over, at jeg  var den tyndeste i lejren.

aflevere alle flæ skesiderne til mig. Det ville 
han  først ikke, m en så sagde jeg , a t så ind­
drog jeg hans m adudleveringskort, og så 
m åtte  han selv sørge fo r sin kost, indtil han 
kom  tilbage til T yskland. Så blev bygnin­
gen bræ kket ned, og jeg fik flæskesiderne 
udleveret, og så havde jeg igen lidt ekstra 
a t kunne give til dem , der gravede rødder 
op  i skoven.

For at have et kontro lsystem  for m adud­
leveringen, havde jeg i væ rnem agerba­
rakkerne hentet dynger a f  køresedler, som 
var beregnet til kon tro l m ed, hvor mange 
læ s m aterialer, den enkelte kusk havde 
kørt til flyvepladsen. De kort forsynede jeg 
m ed flygtningenes navne, og ved hver m ad­
udlevering blev der så sat et datostem pel i 
ko rte t. Systemet var prim itiv t, billigt - og 
effektivt.

1 lejren var der nogle polakker, der skul­
le behandles som allierede, og der var også 
forskellige lejre rund t om kring i D anm ark 
fo r dem . Jeg forsøgte at få »mine« po lak­
ker placeret i en a f  disse lejre, men de var 
overfyldte, så det lykkedes ikke. For dog at 
gøre noget for dem , indkald te jeg en dag 
alle polakker til m it kontor, og så skrev jeg 
på alle kortene: »1 1/2 portion  ved al m ad­
udlevering«. Jeg var godt klar over, at det 
ville give vrøvl, og ganske rigtigt, ved fø r­
ste m adudlevering kom  en fra køkkenper­
sonalet og spurgte mig, hvad det skulle be­
tyde. Jeg svarede, at det betød, at der skul­
le udleveres 1 1/2 portion  til alle, der kom 
m ed et sådant kort. - H vorfor?  spurgte 
hun. - »Fordi de ikke er tyskere. Og kom  så 
om  og udlever 1 1/2 po rtion , hver gang De 
ser sådan et ko rt« , svarede jeg. Så gik hun.
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I  lejren var der en polak, som på et vist tidspunkt 
a f  tyskerne var blevet sat til at rydde op efter ty­
skernes henrettelser i et telt. Henrettelserne f o ­
regik der ved halshugning, og hans opgave var at 
slæbe kroppe og hoveder ud a f  teltet og grave 
dem ned.

Jeg havde ganske vist ingen bemyndigelse 
til a t give 1 1/2 portion  til nogen i lejren, 
men på den anden side havde jeg heller 
ikke noget direkte forbud im od det, så det 
gjorde jeg bare.

Nogle a f  polakkerne lod jeg kom m e op 
på  en gård i næ rheden , og jeg gav dem  så 
den sædvanlige ra tion , og bondem anden 
har nok givet dem en hel del m ere, men det 
var jo  uden for m it regnskab.

En dag hørte  jeg ad om veje, a t nogle af 
flygtningene tæ nk te  på at etablere en sulte­
strejke i protest m od noget, jeg havde fo r­
langt. Jeg håbede på, at den ville blive eta­
bleret, men det skete ikke. H avde de påbe­

gyndt en sultestrejke, havde jeg kald t hele 
lejren sam m en og sagt, at jeg håbede, de 
ville holde ud læ nge, fordi D anm ark  spare­
de penge fo r hver dag, de holdt ud at sulte­
strejke. De havde måske på fornem m elsen, 
hvordan  jeg så på  sultestrejker, så det var 
m åske grunden til, at det ikke blev til no ­
get.

Bag m in skrivebordsstol havde jeg  op- 
klæ bet to  stykker karton . På det ene var 
der fo tos a f  H itler, Gøring og Gøbbels. 
Dem havde jeg gennemhullet m ed pistol­
skud. P å det andet stykke karton  havde jeg 
anbrag t et av isfo to  af fanger fra  en tysk 
KZ-lejr. Så skete det en dag, at en m and 
kom  ind p å  m it kon tor med sin m adspand 
og spurgte, om  det virkelig var a lt, hvad en 
voksen m and  fik at spise. Da jeg havde set 
indholdet, svarede jeg, at det var rationen. 
H an  fo rta lte  mig så, at han ikke blev m æ t, 
og så blev jeg rasende. Jeg svarede: »M æ t? 
H vem  Fanden  h a r fortalt Dem, at D e skul­
le væ re m æ t. U nder krigen døde mine 
landsm æ nd i Tyskland a f sult og m ishand­
ling. V ort p roblem  er kun at holde Dem i 
live indtil vi kan  få sendt jer h jem  til Tysk­
land«. Så pegede jeg på billederne bag min 
stol og sagde: »U d«. Siden m odtog  jeg al­
drig klager over kosten.

En dag kom  en dreng hæ sblæ sende lø­
bende fra den store skovlejr og fo rta lte , at 
en m and fra lejren var fundet ude i skoven 
m ed et skud gennem  hovedet. N u havde jeg 
et stykke tid  i forvejen fået en efterlysning 
a f  en rovm order, som mentes at opholde 
sig i en tysk flygtningelejr, så jeg var ikke 
sikker på, om  det var et m ord eller et selv­
m ord. Jeg ringede derfor til m ilitæ ret og 
bad om  at få  to  soldater med derud , så 
hentede jeg m in pistol frem, og sam m en 
m archerede vi fire: to  soldater, en tysk ma- 
rineofficer, som  tyskerne havde efterladt

148



som  forbindelsesofficer, og undertegnede i 
engelsk uniform  uden d istinktioner og med 
tysk pistol i bæ ltet. D a vi næ rm ede os ind­
kørslen til flyvepladsom rådet, stod der en 
engelsk soldat og tyggede tyggegummi. 
H an  havde intet gevæ r, m en da vi kom 
næ rm ere, hentede han  det fra  vagthuset, 
tog ladegreb og kiggede stift på os. Så bad 
jeg de andre vente, og gik hen og fo rk la­
rede vort ærinde. D a han havde h ø rt det, 
kylede han sit gevæ r ind i vagthuset og lod 
os passere. - Da vi kom  til stedet, så jeg ty­
skeren ligge på m aven med højre  hånd inde 
under kroppen. D et så ud som  selvmord, 
og da jeg trak hans arm  fri a f  k roppen, så 
jeg  også pistolen. D et var altså selvm ord.

I sådanne situationer er vi danskere jo  
vante til, at politiet skal underrettes, så jeg 
m eldte det til politiet i G renå, m en der fik 
jeg  at vide, at da  det var sket på flyveplads- 
om rådet, havde de intet med det at gøre, 
da  hele flyvepladsom rådet var engelsk ju ­
risdiktion. Så kørte  jeg ud til det engelske 
hovedkvarter på flyvepladsen og meldte 
dødsfaldet der. M anden ved skranken gri­
nede og kaldte på nogle kam m erater fra 
naboværelset. D a de fik at vide, hvad mit 
æ rinde var, m orede de sig også, og en af 
dem  sagde, at nu havde de vadet i blod til 
knæ ene fra Rhinen til D anm ark , a t de hav­
de set tusinder a f  døde tyskere, og at jeg 
skulle skrubbe a f i en fart og ikke kom m e 
og ulejlige dem m ed ligegyldige bagateller. 
Jeg kunne godt se, a t efter det de havde op­
levet, kunne en enkelt død  tysker ikke op­
hidse dem, så jeg tog  tilbage til kontoret og 
bestilte begravelse hos præ sten  i T irstrup . 
Og så var den sag slut.

En dag fik jeg besked på, a t jeg nu også 
skulle stå for proviantberegningen til de 
400 tyske soldater, der endnu ophold t sig 
på flyvepladsen, og jeg startede så med at

køre ud til det tyske hovedkvarter og hold t 
mellem køkken og prov ian trum . Så lavede 
jeg sam m en med køkkenchefen en fo rteg­
nelse over, hvad der var a f  p rov ian t, og 
ved kom m ende beregninger fraskrev jeg så 
det kvantum , der ellers skulle væ re leveret 
a f  købm anden. H erefter blev ru tinen , a t to 
tyske officerer en gang om  ugen kom  ind til 
m it kontor og hentede de underskrevne 
proviantrekvisitioner. Vi talte sam m en om 
løst og fast, og en dag spurgte de, om  ti 
kvinder fra lejren kunne få lov til at kom ­
m e ud til soldaterne. - Til rengøring og 
m adlavning! Jeg gæ ttede godt nok på, at 
det ikke blev deres eneste opgave, men p ro ­
v iantrationen var den sam m e, og jeg kunne 
m åske slippe for mere vrøvl m ed kvinder, 
som  om  natten  kravlede over hegnet for at 
besøge de tyske soldater, så jeg havde halv­
vejs sagt ja  - men:

Jeg havde m odtaget efterlysningen efter

I Flygtningelejren f ik  jeg  en dag besøg a f  min 
ven Vagner Lund. Han var en a f  dem, der blev 
taget a f  tyskerne, og hans henrettelsesdato var i 
dødsdommen fastsat til den 21. maj 1945.
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den rovm order, som  mentes a t opholde sig 
i en tysk flygtningelejr. Tilfældigvis fik jeg 
sam m e dag besøg a f  en a f  m ine kam m era­
ter fra  m odstandsbevæ gelsen i G renå. H an 
havde sin karabin  m ed, og da jeg spurgte 
ham , om  han ville med ind på flyveplads­
om rådet fo r at se, om  rovm orderen var i en 
a f  lejrene der, var han  straks fyr og flam ­
m e. Vi startede altså og kom  til den tyske 
vagt ved indkørslen. Jeg passerede stedet 
næ sten  dagligt, men m in kam m erat var ny 
fo r dem , og han m åtte ikke kom m e ind. Så 
fork larede jeg m it æ rinde, m en stadig nej. 
Så sagde jeg, a t de kunne ringe til det tyske 
hovedkvarter og fork lare  sagen, men sta­
dig nej. D erefter fik jeg en a f soldaterne 
m ed i bilen, og vi kørte sam m en til hoved­
kvarteret, hvor jeg  spurgte efter chefen. 
Jeg blev så vist hen til den mest prøjsisk 
udseende officer, jeg havde set under hele 
krigen: M onokel, ridestøvler, hånden ind 
på brystet som en anden N apoleon. Jeg 
forklarede situationen, m en nok  engang: 
N ej. Så blev jeg rasende og sagde, a t nu  vil­
le jeg anskaffe  et dokum ent fra  englæ nder­
ne, så ingen tysker skulle næ gte mig eller 
eventuelle ledsagere adgang til flyveplad­
sen, og jeg tilfø jede, a t jeg for k o rt tid  si­
den havde overtaget beregningen a f  de ty­
ske soldaters m adrationer og hvad de ellers 
m åtte  have brug for. Jeg foreslog ham  at 
kigge på den næ ste rekvisition, og så vend­
te jeg ryggen til og kørte tilbage til mit kon­
to r. D en tyske soldat, der havde ledsaget 
m ig, havde hørt m in udtalelse om  rationer­
ne, så han foreslog, a t vi sam m en kunne 
køre til skovlejrene, m en jeg afslog, da jeg 
ikke ville have en tysk soldat rendende ef­
ter mig.

Vel ankom m et til m it kon to r rev jeg de 
rekvisitioner i stykker, som var udskrevet, 
og så gav jeg ordre om  a t udskrive nye,

som  kun m åtte om fatte , hvad jeg var ab so ­
lu t forpligtet til a t levere. Lidt senere an ­
kom  de to  tyske officerer for a t afhen te  
ugerekvisitionerne. De fornem m ede h u r­
tigt, at jeg var m eget kort for hovedet. Da 
de forlod mig, k ø rte  de ikke som sæ dvanlig  
ind til købm anden  for at bestille varerne. 
De kørte i stedet tilbage til flyvepladsen, og 
en tim e senere ankom  flyvepladsens chef, 
oberst M üller. H an  forklarede mig, a t en 
a f  hans o fficerer havde afg jort sagen om  
m it besøg i hans sted, at afgørelsen v a r m e­
get fo rkert, og a t det aldrig ville gentage 
sig. Jeg kunne kom m e når som helst og 
hvor som  helst og med så m ange m and , 
som  jeg havde brug for i det enkelte tilfæ l­
de, og hvis jeg ikke havde nok, stillede han 
400 tyske so ldater til min d isposition, når 
jeg havde behov fo r det. Jeg fik så hans lo­
kalnum m er p å  det tyske telefonnet, og når 
derefter nogle a f  mine kam m erater fra 
G renå skulle til Å rhus, var de ikke n ø d t til 
a t køre hele vejen rundt om flyvepladsen. 
De kiggede ind  p å  m it kontor, og jeg ringe­
de så til m in »ven« obersten, som  så gav 
beskeden videre til vagterne ved indkørsler­
ne, og så var det problem løst. N u syntes 
jeg, a t jeg havde fået tilstræ kkelig oprejs­
ning fo r afvisningen, så de ti tyske kvinder 
kom  ud  til so ldaterne , og det skab te  ro  ved 
pig tråden om  na tten .

P roblem et m ed den natlige tra fik  over 
p ig tråden var kun  et lille et, m en noget 
skulle jeg da  foretage mig. Engang var en 
kvinde kravlet over hegnet. D a jeg  blev 
k lar over det, satte  jeg hende til a t holde 
toiletterne i barakken  rene. Senere gentog 
det sig, og så ryddede jeg lejrens biblioteks- 
værelse og gav hende mørk arrest p å  vand 
og b rød  i tre  dage. Jeg havde jo  in te t regle­
m ent for den slags situationer, så jeg var 
nød t til at handle  pr konduite.
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Ved indgangen til lejren var der altid militær vagt. Vagternes ordre lød: »Nok se, men ikke røre«.

En lørdag aften  ho ld t der pludselig to 
danske m ilitæ rlastbiler ved hovedindgan­
gen til lejren. Bilerne var fyldt med tyske 
flygtninge, som ad sæ re kanaler havde op­
sporet, a t de havde fam iliem edlem m er i 
T irstruplejrene. Jeg protesterede og sagde, 
a t alle barakker var fyldte, m en den danske 
officer var lige glad. H an  sagde, at nu læs­
sede han a f og kørte tilbage til Å rhus. Og 
så stod jeg der m ed yderligere 30 flygtninge 
og ingen ledige rum . Den første nat lod jeg 
dem  overnatte i en barak , der endnu ikke 
havde fået tag, og jeg anbefalede dem  at 
bede til, at det ikke blev regnvejr. Dagen 
efter anbragte jeg dem  i en barak  uden for 
lejren med strenge instrukser om  ikke at

fjerne sig mere end ti m eter fra  barakken . 
A f englæ nderne fik jeg nu tilladelse til at 
disponere over de barakker, der som sam ­
lesæt lå mange steder på flyvepladsom rå­
det, og oberst M uller lod sine soldater sør­
ge for transport til den største a f  skovlejre­
ne. Så kørte jeg til den lejr og forklarede, 
a t så snart de havde fået sam let en barak  af 
m aterialerne, ville de få deres fam iliem ed­
lem m er ud i lejren. Den blev bygget i re­
kord tem po, og da  jeg ikke kunne vide, når 
næ ste hold flygtninge ville ankom m e, lod 
jeg  dem  begynde at bygge en mere.

M ens det stod på fik jeg im idlertid besøg 
a f  en dansk ark itek t, der fo rta lte , a t hans 
firm a havde fået i ordre at bygge et antal
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barakker ude i skovom rådet. Jeg kørte så 
m ed ham  ud til den store skovlejr, og da 
han så, a t flygtningene selv var ved at byg­
ge, blev han vred og kræ vede, at jeg skulle 
stoppe arbejdet. D a jeg afslog det, ville 
han klage. Som det venlige menneske jeg 
er, gav jeg ham  adressen fo r hans klage, 
m en jeg lod arbejdet fo rtsæ tte , og jeg hør­
te da heller aldrig  noget til klagen.

Engang fik jeg ærlig ta lt et chok. D er var 
ankom m et yderligere et hold flygtninge, og 
jeg var rund t i barakkerne fo r a t give be­
sked om  a t rykke sam m en, så der kunne 
blive plads til de sidst ankom ne. D a sagde 
en gam m el kone til mig: »N u har Tyskland 
sørget for D anm ark  under hele krigen, og 
nu er det på  tide, a t danskerne gør noget til 
gengæ ld«. Jeg blev rasende, og til alt held 
havde jeg endnu mine danske rationerings­
k o rt på  mig. D em  viste jeg konen og spurg­
te, om  hun  troede, at H itler var så stor en 
id io t, at vi fik det dobbelte a f  tyskernes ra­
tioner, hvis vi ikke selv kunne producere 
varerne. - H un  troede virkelig, hvad hun 
sagde, og det er da  en forfæ rdelig  tanke, 
hvor meget et effektivt d ik ta tu r kan bilde 
folk ind, når påstandene b lo t gentages til­
stræ kkelig  tit.

Til a t begynde med havde jeg ingen bil, 
men en venlig m and i G renå lånte mig sin 
O pel O lym pia. D en var m ed benzinm otor, 
så jeg var godt kørende. Jeg havde yderli­
gere det held, a t der i lejren var en m ekani­
ker fra  O pelfabrikkerne. H an  var glad for 
at få  lov til a t passe m in bil, så det blev et 
heldagsarbejde for ham , og den var da 
også altid  i orden , når jeg skulle ud a t køre. 
Skulle jeg a f  sted, kastede jeg b lo t nøglerne 
ud til de bø rn , der altid ophold t sig uden 
for m it kon to r. Så løb de ned til m ekani­
keren, og få m inutter efter holdt den foran 
min dør. N ogen benzinration  kunne jeg

ikke få , m en jeg reddede mig lid t fra  både 
de engelske og de tyske so ldater på flyve­
pladsen, lidt fra  m odstandsbevæ gelsen i 
G renå og lidt fra  civilforsvaret i E belto ft, 
så det blev lidt a f  et sam m enskudsgilde, og 
jeg savnede intet. E fter et p a r m åneders 
forløb  ville m anden have sin bil igen, og så 
var den forbindelsesofficer, tyskerne hav­
de efterlad t i lejren, så venlig a t stille sin 
M ercedes m ed chauffør til min disposition. 
Til sidst endte jeg sam m en med soldaterne 
a t få stillet en sto r Ford  til rådighed, m en 
den kørte  på  træ , som ved h jæ lp  a f  en ge­
nera to r bag på (en slags kakkelovn) gav 
d rivkraften . Sådan et m onstrum  havde jeg 
ikke megen forstand  på, men en dag blev 
en a f  officererne og jeg enige om  at gøre en 
tu r til R anders. B landt soldaterne var der 
en m ekaniker, som forklarede os, hvordan 
vi skulle tæ nde op og hvilke greb, vi skulle 
rykke i inde i bilen. H an fik den starte t, og 
vi kom  til R anders, hvor vi fo r en sikker­
heds skyld parkerede øverst på  en a f de 
stejleste gader, så vi havde chancen for, at 
den kunne løbe sig selv i gang, når vi skulle 
hjem . Til vor store forbavselse lykkedes 
det os dog a t få  den startet efter m ekani­
kerens opskrift.

I barakkerne var der ingen ovne, så da 
vinteren næ rm ede sig, forudså jeg et p ro ­
blem . Det løstes dog let, d a  der i lagerbyg­
ningerne ru n d t om  i T irstrup var en m æ ng­
de sm å ovne, så jeg lod hestevognen tran s­
portere  dem  rund t til lejrene, og tyskerne 
m onterede dem  selv. Egentlig var de vel en­
gelsk krigsbytte, men englæ nderne syntes 
ikke at væ re interesserede, så de har nok 
ikke m anglet dem.

Jeg var naturligvis ofte i G renå, og da 
politiet begyndte at kom m e på  gaden, blev 
jeg a f  og til spurgt, om jeg ikke syntes, jeg 
skulle have num m erplader på bilen. I p rin ­
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cippet var det jo  rigtigt nok, m en på  den 
anden side var der ingen andre unge 
m æ nd , der kørte rund t i en O pel O lym pia 
bil m ed benzinm otor på hele D jursland, så 
jeg m ente, at det var identifikation  nok , og 
desuden var det vel ikke mere ulovligt, end 
da jeg under krigen havde væ ret med til at 
m odtage våben og andre varer fra englæ n­
derne. R et beset var det vel sm ugleri, så det 
med num m erpladerne kunne vel endnu 
kom m e ind  under sam m e regel. Jeg nåede i 
hvert fald  aldrig at få num m erplader på, 
og jeg nåede heller aldrig at få en bøde for 
det.

N år jeg  var i G renå, var jeg naturligvis 
også nede på to ldkam ret og hilse på, og en 
dag spurgte to ldforvalter Nielsen mig, om 
jeg havde tæ n k t mig at vende tilbage til 
to ldvæ senet. Det havde jeg i høj g rad , men 
på den anden side havde det ingen hast for 
min skyld. T oldforvalteren  kunne godt 
m æ rke p å  mig, a t jeg havde en dejlig tid , så 
han foreslog mig, a t jeg om  en 3-4 uger 
skulle skrive til ham  og spørge, hvornår jeg 
igen skulle melde mig til tjeneste. H an  ville 
så tæ n k e  et par uger over sagen inden han 
lod brevet gå videre til D epartem entet. I 
D epartem entet fo rstod  m an også situatio­
nen, så der tæ nk te  m an igen nogle uger 
over afgørelsen, og da den kom , lød den 
på, a t jeg om tre  uger skulle melde mig til­
bage til tjeneste. Alle ugerne gik om sider, 
og så var jeg igen tolder.

T older og to lder. Ja , altså kun m edhjæ l­
per, m en alligevel. Jeg foreslog min kolle­
ga, P ou l R einholdt, at jeg skulle koncen­
trere mig om en bestem t opgave til at be­
gynde m ed, så jeg langsom t og blidt kunne 
kom m e ind i rytm en igen, og han  sagde så, 
a t jeg kunne begynde med afgiften a f  m o­
to rkø re tø jer. De snyder os, sagde han , men 
det er svæ rt a t bevise. - Den gang skulle der

betales 15 % a f  væ rdien ved hvert salg a f  
m oto rkøre tø jer, og som en hovedregel blev 
køretø jerne handlet adskillige gange, inden 
de tra f  den endelige bruger, og så blev p a ­
pirerne ordnet på den m åde, a t køretø jet 
var solgt a f  den første sæ lger til den sidste 
køber. P å  den m åde sparede m an jo  adsk il­
lige gange 15 % afg ift - en økonom isk set 
fo rnuftig  disposition, m en set m ed to ld ­
væsenets øjne var det ikke helt lovligt, eller 
rettere sagt sm adderulovligt.

Jeg havde ikke arbejdet længe m ed m o­
to rkø re tø je r, før jeg blev klar over, a t vi 
blev snydt, så det bragede. A f de papirer, 
to ldkam ret m odtog fra  V alutacentralen , 
kunne jeg se, at et bestem t navn gik igen 
tem melig o fte , og så tæ nk te  jeg, a t så m an­
ge m otorcykler har en m aler ikke brug for. 
Jeg tog derfor en dag ud på  adressen, hvor 
jeg tra f  hans kone alene hjem m e. Så fo r­
klarede jeg hende, at der ved handel med 
m otorkøre tø jer var nogle pap irer, som 
skulle ordnes ved toldvæ senet. Beredvilligt 
gik hun  ind i huset og hentede en større 
dynge papirer vedrørende m andens h an d ­
ler, og jeg lovede at gå ned på to ldkam ret 
og begynde på ekspeditionerne. Det g jorde 
jeg, og tre tim er senere m ødte m anden på 
to ldkam ret, blå i hovedet a f  raseri. H an  
skæ ldte mig ud fo r a t mase mig ind i en 
privat bolig og meget m ere. Da der var gået 
et stykke tid på denne m åde, skulle han 
træ kke vejret, og pausen benyttede jeg til 
a t fo rklare, a t jeg havde stået på trappen  
uden fo r hans hus, og at hans kone frivil­
ligt havde udleveret alle papirerne til mig, 
og så begyndte vi a t snakke forretn inger. 
Jeg skulle fo r hver enkelt m otorcykel have 
oplyst køber og sæ lger sam t købs- og salgs­
pris. D a det var til ende, fo rtsa tte  jeg pr. 
telefon med de im plicerede. Det skete efter 
recepten: »D et er to ldkam ret. De har
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handlet m ed m o to rkøre tø jer, og jeg vil ger­
ne have de næ rm ere oplysninger om  køber, 
sæ lger og priser«. Først svarede de alle nej, 
m en jeg havde så m ange oplysninger og pa­
pirer, at de alle gav sig og svarede på mine 
spørgsm ål.

En dag fyrede jeg m it sædvanlige 
spørgsm ål a f  til en m and i K olind. E fter 
det sædvanlige nej oplyste han , at der jo  
var en Ford! - Nyt stykke papir og notat 
om  køber og sæ lger sam t priserne. Så sag­
de jeg, at det ikke netop var den, jeg tæ n k ­
te på, og at der var flere. N åh, ja h , svarede 
han , og så var der jo  den hersens C hevro­
let! - Nyt stykke papir og flere no ta ter om 
køber, sæ lger og priser. Jeg ville så videre i 
sam talen til den m otorcykel, jeg m ente han 
havde p art i, og da jeg fo rtsa tte  m ed en på­
stand  om , at der var flere, svarede han: 
»N ej, det er der sgu’ ikke«, og da kunne 
jeg høre på tonefaldet, a t det var rigtigt. 
D et viste sig så, at jeg havde fået forkert 
telefonnum m er, og da han blev klar over 
det, foreslog han , at vi skulle glemme alt 
om  det sludder, han  havde sagt. Det mente 
jeg nu ikke, og så var han  sur.

M in henvendelse hos håndvæ rkeren end­
te p å  denne m åde med rap p o rt m od 52 per­
soner, hvo raf nogle skyldtes en fejlopring­
ning. T ja , kan m an have held her i livet, 
kan  m an altså også have uheld.

I decem ber 1945 var jeg kom m et så vidt, 
at jeg kunne klare gavefortoldninger, og en 
dag fik jeg en ekspedition a f  en gavepakke 
fra N orge til en familie på  D jursland. 
Ø verst i pakken, der indeholdt en masse 
sm åpakker i ju lepapir og m ed bånd og sløj­
fer, lå en m askinskrevet liste over indhol­
det. Brevet lød: K jæ re to lder, da det nu 
snart er ju l, synes jeg, a t det ville væ re hyg­
geligt, om  sm åpakkerne blev udleveret 
uden at blive åbnet, og så fulgte en forteg­

nelse over indholdet. Der var næ vnt ciga­
retter og flere andre sager, m en jeg tro r 
nok, at en gavepakke fra N orge den første 
ju l efter krigen ikke nogen steder i D an­
m ark kunne koste noget i to ld , så jeg bad 
om  to  øre for b lanketten (det kostede det 
virkelig dengang) og sagde, a t ellers var det 
gratis.

F or sjovs skyld havde jeg noteret mig a f­
senderen, og jeg sendte et brevkort med 
teksten: pakken blev udleveret uden at 
sm åpakkerne blev åbnet. Venlig hilsen. 
T olderen.

M en så kom  der et brev til m ig fra Norge 
med to  pakker rigtige cigaretter, og det 
m åtte jeg jo  sige tak  for. Jeg spurgte ved 
den lejlighed, om  de m anglede m ad. I næ ­
ste brev fik jeg at vide, at det gjorde de, og 
hvis jeg kunne og ville lægge ud for lidt på­
læ g, ville de væ re meget taknem melige. 
Jeg anskaffede så en udførselstilladelse, 
købte pølse, ost m .m . ind og udførselskon- 
trollerede selv pakken. K ort efter fik jeg 
igen brev fra  N orge. De havde haft en fest­
aften  ud a f  det m ed hele familien til på- 
lægsspisning, og så spurgte de sam tidig om 
jeg havde planlagt min som m erferie. Det 
havde jeg ikke. Om jeg havde lyst til at 
kom m e til N orge. Det havde jeg, og i som­
m eren 1946 tog jeg så til N orge, hvor fire 
personer var kom m et ned til skibet for at 
m odtage mig. Jeg blev så k ø rt til lejlighe­
den, hvor jeg fik et bad og noget at spise. 
Så spurgte de, hvad jeg ville se i Oslo, og 
det vidste jeg ikke, så jeg foreslog, at de vi­
ste mig, hvad de mente, jeg  burde se, og 
det gjorde de så. E fter et par dage i Oslo 
fik jeg at vide, a t afsenderens bror i Lille­
ham m er havde arrangeret en rundtur i 
yderkanterne a f  sit d istrik t som  forsik- 
ringsm and, og at jeg var inviteret med på 
turen . Så m åtte jeg til O slo hovedbane­
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gård, og der var trængsel ved alle lugerne, 
men en m and hørte , a t jeg var dansker, og 
han sm uttede så ind ad en bagvej til billet­
kontoret og kom  tilbage med m in billet. På 
vejen tilbage til min væ rtsfam ilie spurgte 
jeg i sporvognen, hvor jeg skulle stige af, 
og så svarede en æ ldre dam e, a t hun  nok 
skulle give mig besked, fo r der skulle hun 
også af. Så kom  vi til stoppestedet, og hun 
og jeg steg af, m en jeg havde på fornem ­
melsen, a t hun skulle videre, så da  jeg var 
kom m et om hush jørnet, kiggede jeg op ad 
gaden, og ganske rigtigt: hun gik tilbage til 
stoppestedet og fortsatte. Den hjertelighed 
m ødte jeg flere gange under m it ophld i 
Norge.

Jeg tog så m ed toget til L illeham m er, og 
min væ rt dér var beskrevet for mig som 
den højeste og mest lyshårede unge m and 
på stationen. Beskrivelsen passede, så vi 
fandt hurtigt h inanden, og så tog vi på bil­
tu r rundt i yderkanterne a f  hans distrikt. 
P å turen undersøgte han dæ kkene meget 
nøje, for, som han  sagde, der er 60 km til 
næ ste by, og dæ kkene er ikke fo r gode. Så 
kørte vi, og efter 20 km havde vi en punk­
tering, som blev klaret med reservehjulet. 
E fter yderligere 10 km havde vi igen en 
punktering, men nu havde vi intet reserve­
hjul. Så satte vi os til at vente på en bil, der 
kunne give besked til næ rm este by. M ens vi 
ventede, blev vi sultne, og sm ør havde vi, 
men intet brød. Så foreslog min rejsefæ lle, 
a t jeg skulle gå til en bondegård , der lå lidt 
nede ad bjergskråningen, og prøve at købe 
lidt brød. Jeg m ente, at han skulle prøve, 
men han sagde: »N ej, du er dansker, du 
prøver«. Jeg forstod  ikke helt hans udtalel­
se dengang, men det kom  jeg til. A ltså gik 
jeg ned til bondegården, og i det norske 
skovom råde bygger m an åbenbart et hus 
mere, når m an ønsker et rum  m ere, så jeg

havde lidt besvæ r m ed at finde ud af, hvad 
der var hovedbygningen. O m sider udså jeg 
mig den største, gik hen og bankede på, 
m en der skete intet. Så bankede jeg igen og 
gik ind, og der kom  jeg ind i et køkken m ed 
lerstam pet gulv, kom fur og en gamm el 
m orlil med et barn , der klam rede sig til 
hendes skørter. Så forklarede jeg vor situa­
tion og bad om  lov til a t købe et brød. Intet 
svar. Så gentog jeg hele historien med lidt 
højere stemm e, og efter et stykke tid  bø je­
de konen sig ned, tog et b rød  frem  fra  køk­
kenskabet og rakte mig det. Jeg sagde tak 
og ville betale, og da vendte konen sig 
im od mig og sagde: »D et koster ikke noget 
til en dansker«. Det var de eneste o rd , jeg 
hørte  hende sige. Jeg gik derfra  m ed brødet 
under arm en og tårer i ø jnene, fo r jeg vid­
ste, at de endnu ikke havde m ad nok i N or­
ge.

E fterhånden begyndte jeg  igen a t føle 
mig fortro lig  med toldvæ senet: jeg fo rto l­
dede, bogførte klareringsangivelser og tog 
m od afgifter ved kassen, m en så en dag 
skete der et nyt vendepunkt i m it liv.

En dag jeg var på  vej til to ldkam ret, 
m ødte jeg d irek tør H enrik  Rosenvinge, 
G renå D am pvæ veri. E fter lidt snak om 
løst og fast spurgte han mig, om  det ikke 
var en idé for mig at skifte branche. Jeg 
havde ikke haft tanken , men den lød spæ n­
dende. N u var der im idlertid den vanskelig­
hed, a t jeg kun var to ldm edhjæ lper, og 
m an skulle væ re tjenestem and for at kunne 
få tilladelse til a t stå uden fo r num m er. Jeg 
søgte altså, og 30 dage efter at jeg var ble­
vet toldassistent, tråd te  jeg uden for num ­
mer og tiltråd te  på G renå D am p væveri. 
E fter eget ønske blev jeg placeret i salgsaf­
delingen, og da  jeg m ødte op der og tra f  
m in gamle ven, p rokurist M unk, fra 
skakklubben, sagde han , at foreløbig skul­
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le jeg bare gå rundt i virksom heden og lære 
det hele at kende. Så gik jeg fra  kon to r til 
kon to r, til laboratorie t og på fabrikken , og 
hvis jeg syntes, der var noget, jeg ville vide 
m ere om , sagde jeg bare, at her blev jeg i 
o tte eller fjo rten  dage. E fterhånden  blev 
det lidt ensform igt for mig, så jeg foreslog, 
at jeg skulle sørge for selskabets k larerin­
ger på to ldkam ret. V arerne kendte jeg jo  
fra  to ldkam ret, så det blev venstrehåndsar­
bejde, m en jeg følte, a t jeg dog gjorde lidt 
gavn.

P å  trods a f  den meget fine behandling, 
jeg havde fået a f  selskabet, blev jeg dog 
klar over, at jeg ville tilbage til to ldvæ se­
net, så jeg sagde op , men da havde jeg end­
nu otte  m åneder tilbage a f  m it å r uden for 
num m er, og den tid ville jeg benytte til at 
se lidt a f  verden. Jeg tæ nk te  på forskellige 
m uligheder og fik b l.a . udstedt søfartsbog, 
m en en dag så jeg i avisen, a t den engelske 
R h inhæ r søgte danske censorer. Det lød 
interessant, så jeg søgte og blev godkendt 
som  censor i tysk og engelsk, og så tog  jeg 
til H am borg , eller rettere sagt R ahlsted, 
der ligger lidt uden for H am borg.

P å  kasernen i R ahlsted blev vi indkvarte­
ret sam m en m ed en del engelske soldater. 
Alle breve fra  H am borg-om rådet skulle a f­
leveres på kasernen, inden de blev videre- 
befo rd re t, og censuren foregik ved lange 
borde, hvor vi sad 10-12 m and. Vi skulle så 
afgive rapport om  de breve, vi fandt m i­
stænkelige, og for hvert bord  var der en 
»O berpriifer« , som ved stikprøver skulle 
konstatere , om  vi havde rapportere t, hvad 
der skulle rapporteres. (Der var på det tids­
punk t stadig megen tale om  en varulvebe­
vægelse bestående a f gamle nazister).

Postvæ senet afleverede alle breve på ka­
sernen, og de blev ikke sendt videre, før de 
a f  censuren havde fået stem plet: Y Z /

H A M . Brevene blev afleveret i dynger på 
bordene, og hvis en censor var så uheldig at 
åbne et brev på 10-12 sider, skrevet med 
gotiske bogstaver på begge sider, kiggede 
de næ rm este medlidende til ham . Vi var jo  
ikke alle lige vante til gotiske bogstaver - i 
håndskrift.

E fter fyraften skulle vi alle naturligvis til 
H am borg , der lå ikke ret langt borte, så jeg 
var g lad, da jeg kort efter min ankom st 
blev forfly tte t til telegrafcensuren i H am ­
borg , og jeg boede så i H artungsstrasse 2, 
så længe jeg ophold t mig i Tyskland.

K osten var ikke så kaloriefyldt, som  vi 
var vant til. Det var engelsk m ilitæ rforp lej­
ning, og vi danskere var sultne igen en tim e 
efter hvert m åltid , men det væ nnede vi os 
til. Tyskerne havde det væ rre, og det fik vi 
et godt indtryk a f  ved at leve i H am borg. 
E n dag så jeg en yderst velklæ dt herre m ed 
elegant, sort frakke, elegant hat sam t hvide 
handsker spadsere på det, der nu er strøget 
i det indre H am borg. Da han passerede 
nogle skraldebøtter, lettede han ru tine­
m æ ssigt på  lågene. I en af spandene var 
der åbenbart noget spiseligt, og han tog 
sine handsker a f  (m an er vel en herre) og 
spiste direkte fra  skraldespanden. Så er 
m an sulten.

Jeg havde nok  både hørt og læ st om 
nød , m en i vinteren 46/47 så jeg det i n æ r­
billede. Det var en hård  vinter, så vi selv i 
vore messer m åtte holde nedsat tem pera­
tu r . Nogle tyskere frøs ganske enkelt ihjel. 
Byen havde indrettet nogle store lokaler 
rund t om kring, og de blev fyret op til ca. 
22°. D er kunne tyskerne så kom m e ind for 
et stykke tid for a t få  varm en. Der var in ­
gen servering eller underholdning. Det var 
kun  en overlevelsesforanstaltning.

F o r a t skaffe kul benyttede tyskerne en 
bestem t teknik , når jernbanevogne med
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kul passerede H am borg : Nogle unge m en­
nesker stod og ventede på broerne, der fø r­
te over jernbanesporene, og når et kultog 
passerede, sprang de fra b roerne ned på 
vognene og øste m ed hæ nderne så mange 
kul, som de kunne, ud  til begge sider. På 
skræ nterne langs jernbanesporene ventede 
så andre tyskere, og de styrtede frem og 
fyldte deres m edbragte sæ kke - indtil je rn ­
banepolitiet kom . D et skød m ed skarpt. 
N år et sådant »overfald« havde fundet 
sted , arrangerede politiet undersøgelser af 
sporvogne, der fø rte  ind m od byen, og en­
hver, der havde en sæ k  kul m ed sig, fik den 
konfiskeret.

P å tyskernes vegne var vi alle forargede 
over den måde, hvorpå  det tyske politi op ­
førte  sig over fo r den menige tysker. En 
dag på vej til arbejde  så jeg et typisk ek­
sempel. En æ ldre kone spurgte meget 
æ rbødigt en politim and om  vej. U den at 
værdige hende et blik viste han  bagud med 
tom m elfingeren og sagde: »Erste Strasse, 
links«. Jeg blev forarget på  konens vegne, 
så jeg frem skyndede mine skridt og kom 
op på siden a f betjen ten , som  jeg med al­
buen gav et p u f i siden, og spurgte, hvor 
A lster H aus lå. H an  vendte sig m ed et sæ t 
og var godt på vej til a t give mig en o rden t­
lig overhaling, m en så så han  m in engelske 
uniform , og ansigtet glattedes øjeblikkeligt 
ud til et stort smil. Så fik jeg en meget 
udførlig forklaring om  vejen til A lster 
H aus, og derefter tog han sit bykort frem 
og udpegede vejen fo r mig. Til slut spurgte 
han mig, om han ikke skulle følge mig der­
hen. Jeg svarede: »N ej, det skal De ikke. 
Jeg ved godt, hvor A lster H aus ligger, og 
jeg skal slet ikke derhen. Jeg ville blot se, 
hvordan De ville svare mig efter at jeg har 
set og hørt, hvordan De svarede den gamle 
kone, der går der. Og skrub så af« . - H an

blev sur, men rørte  mig ikke. Det tyske p o ­
liti havde strikse o rdrer om  aldrig at røre 
en m and i engelsk un iform , og ordren blev 
overholdt.

R uiner var der jo  overalt, og et a f  de 
stæ rkeste indtryk fik jeg , en dag jeg kørte 
m ed S-banen. Den var på det sted hæ vet 
ca. 4 m over jo rden , og så langt jeg kunne 
se til den ene side var der ikke ét helt hus, 
alt var ruiner. Inde m idt i H am borgs cen­
trum  og få  meter fra  rådhuset så jeg et hus, 
hvor der fra 2. til 3. sal var anbrag t en sti­
ge. T rappen var forsvundet, m en på 3. sal 
var der altså nogle væ relser, hvor m enne­
sker kunne bo.

D en naturlige medfølelse med ens m ed­
m ennesker bliver naturligvis form indsket 
under bom bardem enter, hvor selv asfalten 
i gaderne bræ nder. Denne m angel på  m ed­
følelse så jeg et typisk eksem pel på en dag, 
da  vi nogle stykker var på vej til vor messe. 
L idt frem m e på gaden hørte  vi en spor- 
vognsbrem se hvine. D a vi kom  frem  til ste­
det, så vi en m and ligge fo ran  sporvognen, 
og konduktøren var kom m et ud og stod nu 
og kløede sig betæ nkeligt i nakken. O m si­
der fik han h jæ lp  a f  en passager, og ved 
fæ lles h jæ lp  fik de m anden lagt ind i en si­
degade. Jeg spurgte så konduk tø ren , hvad 
han  yderligere havde tæ n k t sig. T ja , svare­
de han , jeg skal jo  overholde køreplanen. 
Så gav jeg ham  et spark bagi, gik ind på 
fortovet og rakte en arm  ud , og den næ ste 
tysker, der passerede i bil, stoppede. Det 
var et uofficielt taxa-system . T aksten for 
en kort køretur var norm alt en cigaret = 
en tysk dagløn =  5 m ark på den sorte børs. 
Tyskeren spurgte, hvor vi skulle hen, og da 
han fik at vide, a t vi ikke skulle nogen ste­
der, m en at en tysker, der netop var kørt 
ned a f en sporvogn, skulle bringes til ho ­
spitalet, havde han pludselig meget travlt.
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Jeg tog fa t i hans tø j, mens mine kam m era­
ter lagde tyskeren ind på bagsæ det, og så 
sagde jeg , a t nu tog vi bilens num m er, og 
hvis m anden ikke om en halv tim e var afle­
veret på hospitalet, skulle vi nok få fa t på 
ham , altså chaufføren. - H elt æ rligt: Jeg 
tro r, a t han er kø rt hen om  h jø rnet og har 
læsset ham  a f  igen, men vi gav ham  da en 
chance.

Den sorte børs var bare et led i hverda­
gen, og m øntfoden  var cigaretter. A lt kun­
ne skaffes, og hvis der blev næ vnt en pris 
på  et kg sm ør eller en habit, var det antallet 
a f  cigaretter, der blev næ vnt. P å  m in vej til 
arbejdet passerede jeg dagligt et a f  bør 
sens faste tilholdssteder på et gadehjørne. 
A dressen var så sikker, at m an kunne have 
sendt et postkort dertil. F o r skam s skyld 
skulle politiet naturligvis a f  og til foretage 
sig noget, selv om  de velsagtens selv hand-

* tt

lede på den sorte  børs. En dag jeg p å  vejen 
til arbejdet næ rm ede mig »sortbø rs-h jø r­
net« , så jeg, a t en politivogn næ rm ede sig 
ad en sidegade. Jeg stoppede op  fo r a t få 
hele skuespillet m ed, og ganske rigtigt: po ­
litivognen, der var uden sidedøre, fræ sede 
rund t om  h jø rne t, hen til børsen, hvor 
brem serne hvinede. Før vognen stod  helt 
stille, sprang de to , der var næ rm est fo rto ­
vet, ud a f  bilen, greb en m and og kastede 
ham  ind i bilen. M ens det skete, skiftede 
chaufføren  gear og speedede m oto ren  op, 
og den fjerde m and stod op i vognen med 
en im ponerende lang knippel, k lar til slag. 
Ingen greb dog ind , og med hvinende dæ k 
forsvandt bilen.

Jeg oplevede kun én ju leaften  i H am ­
borg , m en den blev også m inderig. En a f 
m ine kolleger skulle holde jul m ed en tysk 
fam ilie, og han  inviterede mig m ed. F o r en 
sikkerheds skyld bestilte vi gås to  forskel­
lige steder på  den sorte børs, og vi blev 
b ræ n d t a f  begge steder, så da ju leaften  op- 
ran d t stod den p å  stegt spegepølse med 
m asser a f  sm ør. D et smager ikke helt så 
tosset, som det lyder, men en trad itionel 
ju lem iddag er det unægtelig ikke.

Tyskland er komm et forbavsende hur­
tigt til hæ gterne efter krigen, og forbere­
delserne til genopbygningen startede allere­
de um iddelbart efter krigen. F or at få ra­
tioneringskort udleveret skulle hver tysker 
m øde m ed o tte  rensede m ursten. P å  den 
m åde blev i hvert fald nogle a f  m aterialer­
ne til genopbygningen frem skaffet.

O tte dage fø r min hjemrejse blev jeg på 
den sorte børs tilbud t en fabriksny M erce­
des Benz for 3.000 cigaretter. C igaretterne

Seneste pasfoto.

158



havde jeg, men jeg vidste, a t jeg ikke kun­
ne få indførselstilladelse i D anm ark , så jeg 
m åtte sige nej tak . M en æ rgerligt var det.

O m sider op randt den sidste dag, og jeg 
tog toget til K øbenhavn, hvor jeg skulle 
m øde i Frihavnens vejerbod. Der meldte 
jeg mig til tjeneste hos overkontrolløren , 
som spurgte, hvor jeg kom  fra . F ra  H am ­
borg, svarede jeg. H am borg? Der har vi da

ingen toldere. - N ej, svarede jeg. O verkon­
tro llø ren  kiggede lidt på mig og sagde så, 
a t jeg kunne tage pult tre. Det gjorde jeg, 
og så var jeg igen tolder.

Det er dejligt som pensionist at kunne si­
ge: »Skulle jeg en gang m ere vælge mellem 
en a f  de tre civiletater, ville jeg have valgt 
toldvæ senet igen«.

Og det gør jeg så.

Frihavnen, toldkammeret, maleri a f  Herdis Gelardi. (Fot. Toldmuseet).
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